

Protokol nr. 6

Uddrag af Thisted Bys Kæmnerprotokol 1768-1851.

"Efter Vel ædle og velb. Hr. Cancellie Raad Schavenii Ordre og Befaling, bliver herved, af mig underskrefne, Som første Mand annoteret, og indskrefvet, i denne Kæmner Bog, alle Byens Indtægter og udgifter, for hver Aar saa længe Som Jeg er æmner, Samt ogsaa med hvad omstændigheder, og efter hvad Ordre og for anstaltning Samme er skeed tillige Med, om qvitteringer haves, for udgifterne, og af hvad dato de ere udgifne. Hvilken befaling og Pligt, Jeg ogsaa Paa staar og beder, Mine efter Kommere i alle deele Maae fyldestgjøre, og efter Komm, førend dee fra Kæmneriet, Vorder Endt lediget og Løsgivet.

Thisted d. 8 July 1768.

M. Thousgaard

Og bliver da dene Begyndelse Nu gjort af mig Saaledes Som her efter Følger.

Den 4de Januari blev Jeg beskikket til Kæmner Embedet. Og den 5. ditto blev mig skikket for tegnelse paa de Pagtende, (forpagtende) Samt hvad de aarlig skulle gifve af Cronens Mark, Som Jeg forderligt skulle indfordre, hvilket tog sin Begyndelse: ad 9 Janu. incasserede efter Hr. Cancellie Raadens gifne skriftlige Ordre, Endeel forpagtningspenge af Cronens mark, som er 76 Rd. 5 Mark 9 Skill. d. 11 "betalt et støke træ at slaae over den lile træ Broe, at de icke skulle Kiøre der over, 1 Mark. 3 Skill." 15. Febr. "betalt Mognes skov for Kæmner bogen, 1 Rd. 2 Mark 2 Skill."

16. Febr. "betalt Bent Hanskemager for at indkræve ovenbemelte Cronens Mark penger, 8 Skill."

21. Martj "betalt til Michel alstrup for at gaae med den fattiges tavle her udj Kirken, hvilket er for den forbehangne aar, 2 Rd."

22 Martj "betalt Anders Kold for Slangerne at smøre, som var efter Øvrighedens Befaling, 2 Rd."

"23 Martj betalt til Christian Rossenberg for Kæmner Cassen at gjøre efter Øvrighedens og Eligerings Mændenes Ordre, 2 Rd. 1 Mark."

"26 Martj forskaffed Vegterne efter Ordre og Regning, Kiortel, Kabus og støvler, som beløber sig til 14 Rd. 5 Mark 13 Skill."

"s.D. betalt Anders Sebersen for Kæmner Cassen at beslaae, samt ogsaa for en bolt til Bisgaards bom, 3 Rd. 8 Skill."

"d. 4 Maj betalt efter Cancellie Raadens ordre for gang broen imellem Michel Heedegaards, og min, for spiger, træe og arbejds løn, 3 Rd. 1 Mark 8 Skill."

"5. Maj efter Hr. Schavenij ordre til Anders Kolds Trebroe 1 Rd. 1 Mark" -

"Nok for den ½ deel af Kagen som i dette for aar blev brkgdet? (brækket?)"

"Nok endnu i dette for aar betalt efter Hr. Cancellie R. Schavenii Ordre til Natmanden for 5 døde faar at ud Kiøre fra Kastet. 3 Rd. 12 Skill."

"20. Maj givet Vægteren for at gaae med trommen til desto mere ad Varsel til at holde de uhegnede

Creatur i Tyr, 1 Rd. 8 Skill."

"den 5 July betalt Natmanden for at rense tilhuset ved skoele Huset, 3 Mark, 2 Skill."

"Og daa der blev Syn til skoele Huset og Trebroen, til gik der drik for 2 Mark 1 Skill., og syns Mændene fik icke andet Betaling."

"29 July betalt Natmanden for at føre skarnet fra Sprøitehuset, 1 Rd. Mrk 13 Sk."

"3 Aug. skaffed Vægteren 1 hul skovel, 5 Mark."

- betalt efter Cancellie Raadens ordre, i fragt af den skiv (Skive) træebro, 5 Rd. 3 Mk.

Og for den at skibe i Land og føre op paa pladsen, 13 Skill.

"11 Aug. Regning over den store Træ broes Reparation som beløb sig til 118 Rd. 1 M. 4 Sk.

d. 22 Sept. betalt efter Cancellie Raadens ordre til den første Besigtelses Mand, der syned Byens fællig

"d. 23 Sept. betalt Bent for at boy Borgerskabet om træ Broen, 1 Mark 8 Skill."

"Til Vegteren for at Boye folket til arbejdet, 5 Mark, 12 Skill."

" for Eet støke Reb som blev opslit der Ved, 5 Mark 9 Skill.

in Nov. af en Vogn som førte skiel steenene ud til Brunds Marck, som Jeg af efter følgende Mend Kiøbte, Vognleie, 4 Mark."

"Betalt til Orm Nielsen for 8te skiel steene, 1 Rd. 5 Skill, til Anders Fuglsang betalt for 4re støker, 3 Mark."

"21 Dec. Same Dag betalt Niels Peiter for Kæmner Cassen at Male, 3 Mark."

"Oven benefnte skiel steene, 14 støcker, er i November Maaned indeværende aar sat imellem Brunds Mark og Cronens Mark."

"Til Doctor mangaard i Wiborg som Land Fysicus, 4 Rd."

"Til skarp Retteren i Aalborg, 7 Rd."

"Til Wiborg Tugthuus, 3 Rd. 5 Mark 13 Skill.

"Til Vegter Løn, 26 Rd. Og til skriver Materialler ligesom Mine for Mend bekomet hver aarl. 2 Rd.

"Endnu efter samme Ligning er mig og efter Komere tillagt, til for skud, 20 Rd.

som stadse skal være i Kæmner Cassen, til hastig forefaldende udgifter."

1769

"d. 11 Febr. betalt Anders Sebersen for Vindel Skruer at gjøre istand igien som folck hafde af brecket, 12 Skill.

"d. 13 martii batalt for Een ballie til arrest Kieldereren, 1 Mark."

"d. 13 ditto, betalt Vegteren Peder Lavridsen for at gaae med tromen til at hegne Svinene, 1 Mark 8 Skill."

"d. 17 ditti, Leyen Søren Fruergaard Cappel Steene Jord til gresning til hans faar (efter Hr. Cancellie Raadens ordre, da hand hafde der om først ind hentet Borger skabets betænkning) for aarlig af gift 1 Mark 8 Skill."

"d. 20 ditto fik denne Vegter hans siste uge Løn, thi hand Rømte Vek."

"d. 30 Junj betalt Anders Westergaard og Peder Enggaard for 7 dages arbejde, ved at grave Jorden fra Tinghusets Fod og bære udj Gaden, samt ogsaa for at legge Trappesteenen om

kring, 2 Rd. 1 Mark 8 Skill."

d. 5 July, betalt anders Westergaard for at tiære Tinghuuset, 2 Mark.

hvortil gik 16 Potter a 5 Skill.

"Samme Dag betalt til Søren Ladegaard af Thinstrup, for bemelte Jord at bortføre, som Var 30 Læs, a 2½ Skill. er 4 Mark 11 Skill."

Nok same Dag til bemelte Karl for Et Læs sand til trappen, betalt 12 Skill.

for en Ris kurv til at bære Jorden ud med 8 Skill.

11 July Betaltfor nogle Læs muld at sette trappesteenen udj, 12 Skill."

12 Ditto, Leveret Niels Peiter til at male Stakit Verket med uden døre, 1 pot ollie og sverte for 2 Skill., er 1 Mark 10 Skill.

Og var hand tillige med bestilt til at stryge Sprinchel verket udj Thinghuusstuen, men formedelst olien blev dette ey fuldført."

"d. 29 hujus, (Juli) betalt Natmanden for skollens apartemang at Rense, 4 Mark 8 Skill."

"6 Aug. betalt Bent Hanskemager for at gaee til Irup til Capitain Krabbe for at faae en excutant ud om grundskatten, 2 Mark."

"d. 11 ditti, betalt for Et tings Vidne til Byeskriveren om Byens fællig, 4 Rd. 1 M. 14 Sk."

"d. 26 ditto, betalt til Anders Justsen og Peiter Didriksen for at syne Boy Nielsens øde Plads og Anders østergaards øde grundsted her i byen, 3 Mark."

"ditto dag, Til de 4re Mand, som deelte Cronens mark af igien til nye forpagtning, 2 Rd." Og af en Vogn som kiørte om Kring i marken til, og Ved dene for Retning i høstens Tiid, 2 Mark."

d. 3 Octobr. betalt for Vegterens støfler at forsaale, 3 Mark.

"Ditto Tiid, betalt Mikel alstrup for at gaee og Raabe for Auctionen over Cronens mark, 1 Mark 8 Skill."

"d 7 ditto, betalt Bent hanskemager for at indkræve Resten af Cronens marks pengeer dene aar, 8 Skill." Og da bekomed Byen til indtegt i dene aar, 80 Rd. 4 M. 1 Sk."

"d. 30 ditto, givet Vegteren Christian Abraham Riis efter Hr. Cancellie Raadens Ordre festepeng, 3 Mark." - d. 4 Nov. betalt ham den første ugeløn med 3 Mark."

1770

"d. 24 Janu. efter Hr. Cancellie Raadens ordre leveret Vegteren til Delinquentinden fra Hiardemaal, halm at legge paa for 12 Skill."

"d 1 Febr. Betalt til Christen Snecker Fugelsang, Jens Christensen, Anders Fuglsang og Lars Nielsen for Kastet, at maale, Ligne og uddeele, 1 Rd. 3 Mark."

"19, betalt stefnings Mand, som stefnte ind om Byens fællig da Sr. Stammer var Procurator, 3 Rd. 3 Mark 4 Skill."

"d 5 Martj udlagt og betalt til skoele huuset efter Special Regning, som af 4re Mend, same datto er Revidered, 52 Rd. 2 Mark 7 Skill."

"d. 17 martj, Er Mig Leveret En Ligning for 1768-69 og 1770. Om Byens admin-

delige skatter, undtagen til Broer, Bome og Brandt Redskabers udgifter, som ike er der udj beregnet, og beløber denne Ligning sig til den Suma, 271 Rd. 2 Mark 7 Skill." Men der udj bliver aftrukket for Madame Kongerslef efter Hr. Cancellie Raadens ordre Vegter løn efter den forrige Ligning som Var 12 Skill.

"d. 23 huj (Marts) betalt Vegteren for at gaae med Trommen til Borger skabets samene Kaldelse i Tinghuuset om skattens Ligning." 1 Mark 8 Skill."

"d. 2 Juny, betalt for En børn stolpe ved Capellanens udj alt, 1 Mark 4 Skill."

"d. 8 ditto, Sat pel og Legter udj fiorden som Kosted i alt 5 Rd. 7 Skill."

"d. 18, til Rek Verket i foorden som maatte sættes Lengere ud, 6 Legter a 12 Skill.

"d. 23, betalt Klockeren for graven at Kaste til Vegteren Chr. Abraham Riis, 1 Mark. 8 Skill. Jens Lindholm for bret og skamler at bære til Liget, 8 Skill."

Endnu for Budskikning i same a færde, 6 Skill."

"d. 24 Juny givet David Andersen Søeberg i festepeng, 1 Mark, Som skeede i Cancellie Raadens stue, og blef hand frie for at slutte, samt ogsaa frie for at være stoder Kong (form. den nye Vægter. A.C.S.)

"d. 25 ditto, betalt Jens Axelsen for Kisten til Vegteren, 2 Rd. 5 Mark."

- betalt Ane skinckel og Giertrud dal for at Rense Vegterens Logemant, 8 Skill. og for at Vaske Lagnerne, 10 Skill."

"d. 2 Aug. betalt Vegteren for at til vare om skattens betalling, 10 Skill."

"d. 15 Nov. givet Vegteren for at gaae med Trommen til Kasteds op Kastelse, 8 Sk."

1771

"d. 5 Jan. betalt Hans Clavsen for 11 dags arbejde ved skolle huuset a. 26 Skill., som er 2 Rd. 5 Mark 14 Skill."

"d. 13 Jan. Løst 2de acter fra Bye Skriverens, om Cappel Steenes grund og Eyendom, Kosted 9 Rbd. 2 Mark 4 Skill."

"d. 18 Betalt Christen Pedersen for 2de dags arbejde ved Faarehuuset, 2 Mark 4 Skill." (form paa Cappelsten. A.C.S.)

"d. 24, betalt David Søeberg (Vægteren) og Bent hanskemager for at gaae til Todbølle med en requisition om Capellets grund og Eyendom, 4 Mark 2 Skill."

"d. 29. Betalt David Søeberg og Bent hanskemager for at (gaae) til Todbølle til Hr. Comers Raad Somer med en stefning, om Capellets Eyendom, 4 Mark. og til Procurator Lund fra Aalborg for hans umage Med Capellets grund at for svare, betalt 30 Rd."

Der foruden hans Kost og tæring i ungefær 4re uges Tiid, samt frie befording imellem Aalborg og Thisted 3de gange i haarde Vinters tiid, hvilket Mads Thousgaard Vil have sig reserveret indtil sagens endelig ud drag" - - -

"10. Maj Betalt Natmanden for skoellens apartemang at Rense, 4 Mark."

"Juni, 6te Leveret Hans Clavsen til Rekverket der sønder i fiorden 13 Legter

a 12 Skill. Og 13 otte al. a. 8 skill. er 2 Rd. 4 Mark 4 Skill og ½ hundred Søm
15 Skill nok endnu Ved Jens Farers i fiorden, 3de Legter og 2de 8te alinger
3 Mark 4 Skill., og søm der til for 5 Skill., arbejds Løn der for Betalt med 4 Mark.
Nok endnu efter anmodninger ladet Rekværket sætte længere ud, 4 Mark.
x ved Jens Farers hvortil gik 4 stk. thou alinger og 2de 8 allinger 3 Mark 8 Sk.
og søm der til for 3 Skill arbejds Løn der for betalt med 2 Mark
"Juli, for En Supplique om Capellets eyendom til hans majestæt, Samt for
2de Rejser der med til aalborg, 14 Rd."

"d. 3die Batalt Anders Fruergaard og Jens Lindholm for at besigte Cappel
Steene, 14 Skill."

"d. 19. til Vegteren for dene aar betalt 15 Rd., til Bent hanskemager for
den fattige tavle at ombære i Kirken for dette aar, 2 Rd."

Endnu er at Beregne Buen til indtegt d. halv Cronens Marks afgift for
indeværende aar, som efter auctions Conditioner, skulle betales til sist af-
vigte paaske, 12 Rd. 4 Mark 4 Skill.

Og for Tinghuusets Loft, som monsr. Mads Ilum hafde i Somer til sit
Korn, Kand Jeg icke an føre noget, thi Niels Munk Leyede den bort, da
hand var bleven Sætte Domer, dette er den hele Suma paa Byens indtegt
603 Rd. 5 Mark " Skill." - Som er det Retteste Regnskab, der jeg ved, der
over kand giøres. Thisted d. 30 Juli 1771. M. Thousgaard.

- ang. Processen om Capelsten, anføres i Bemærkninger til Regnskabet,
følgende: "De paa Byen udi Cappel Steen Eyendoms Sagen andførte
Udgifter disse ? som saadan Processes Foretagelse, samt dessens? Aar-
sag, Grund, Anledning og Begyndelse og derved andførte Bekost-
ninger og Udgifter, er af Mads Thousgaard selv eene forvoldet, og
Gandske uden for Kiemnerens Embede, i det hand /: som ikke tilforn
har været brugt /: haver tilegnet og bortleyet dend omtvistede Jord og
Eyendom, der altsammen ikke uden saavel Borgerskabets Samtykke
og Forevidende, som Øfrighedens Specielle Ordre og Fuldmagt, nogen
sinde burde, enten begyndes eller foretages; Saa bliver ald Slig Udgift,
som ved denne, af Kiæmneren selv forvoldte og fortsatte Cappelsteens
Eyendoms Proces, er andført, for Kiæmnerens egen Reigning uden nogen
Udgift for Byen, og saaledes fra Kjæmner Regnskabets Udgift afdra-
ges. - Saa sees, at Kiæneren Mads Thousgaard paa dette Kjæmner Regnskab,
bliver skyldig til Byen,, Et Hundrede Tredive og Fiire Rigsdaler, Fem Mark
og Fiorten Skilling, Hvilke Penge = 134 Rd. 5 Mark 14 Skill forrige Kjæmner
Mads Thousgaard inden 14ten Dage efter denne Dessicions forretning til
Thisted Byes Kiemner bør betale under tiltale og liidelse efter Lovens
3die Bogs 5te Capitels 2 artikel.

Datum Aalborg dend 14 Aug. 1772. J. Holsth. (eller Holch?)

Indbemelte er mig i Dag ved 2de Mend forkyndet, og ieg vil appellere til Høyeste Ræt.

Thisted den 22 Aug. 1772. M. Thousgaard.

Fremlagt og Læst inden Thisted Byeting, Løverdagen dend 2. July 1774, af de i denne Sag Constituerede Rættens Betientere. Würrfeld P. Bach.

Eftersom Mads Thousgaard dernæst hverken fuldbyrdede dend af ham erklærede Appel, ei heller ville efterleve dend afsagte Decicion, saa er efter Kongelig ordre af 15 April 1774 mod hannem andlagt Søgemaal og andbefahlet action til Beta- lings Erholdelse, og er da udi Same andbefahlede Sag, inden Thisted=Byetings Rætt dend 18de Martii 1775, bleven kjendt og afsagt af dend dertil Constitue- rede Sætte=Dommer, følgende Dom:

"Proprietairen Hr. Jørgen Mygind til Nørtorp, har i følge Tillagte Constitu- tion fra Stiftt befalings Mand S. T. Hr. Geheime Conferentce Raad, Græv von der Osten i Aalborg, af 16 May, grundet paa Kongl. allernaadigste Rescript af 15 April næst for, ved Veludtagne Stevning af 18de Juny sidst afvigte Aar, søgt og Saggivet forrige Kiæmner Mads Thousgaard i Thyestad, for dend Summa 134 Rd. 5 Mark 14 Skill., som Thyestad Byes Kjæmner Casse hos han- nem endnu kommer til gode, og hand ey til same i mindelighed hidind- til har villet udbetale, og til Beviis derom Fremlagde Actor Sr. Mygind, dend 2den July næst efter da Stevningen i Retten var andtagen, forrige Stiftt be- fahlings Mand over Aalborg Stift, S. T. Geheime Conferentz Raad Baron Holck's ergangne Deccision af 14 Augusty 1772, over manglerne i Thousgaards Kæmner Regnskab, hvorpaa Thousgaard ved sin Paategning om forkyndel- se, dend 22 August næste efter erklærer, at vil appelere Descicionen Til aller- høiste Rett. Dernæst blev af Actor Hr. Mygind fremlagt Thousgaards egen- hændige underskreven, giennemdraget og forseglet erklæring, imod nogle af Decisionens Poster, forfattet dend næstfølgende 13 November, efter at Decisi- onen, hannem var Var bleven forkyndet med Sr. Lands Dommer Steensens paateignede Demonstration af 28 December næste efter, over en hver Post i Thousgaards forberørte erklæring, 2de Hoved Documenter under No. 4 og 5, frem- lagte, findes efter Actors Paastand, Acten Vedhæftet, da hand paa Grund af samme Deduc lleret? Sagen til Doms med Paastand, at Thousgaard ey allene skulle betale de fornævnte 134 Rd. 5 Mark 14 Skill., men endog Dobbelt efter Lo- vens 3. Bogs 5. Cap. 2. art., samt for sin Opsætsighed imod Høye Øvrigheds Decicion, og øvrige Selvraadig og Selv som ? opførsel i Sagen, at Betale no-

get anseeligt til Thyestad Byes Fattige, i Contra Begegnelse, derimod fra Thousgaards Side fremkom ey noget til Sagens Pleie og Forsvar, men Sagen i Sig Selv blev allene Plaidered og Trainered ved Vidt udsvævende Protocollationer, Levned kommende ? Beskyldninger over Een og Anden uden for Søgsmålet og Sagens Rette Art og Natur, samt mange og Lange Opsettelser, en Tiid af 31 Uger, sc. fra dend Anden July 1774, og til 4de Febr. n.a., som af Acten og Justitz Protocollen i et og alt nærmere kand sees og erfølges. Endeligen Mødte Thousgaard i Sagen Brugte Fuldmægtig, Sr. Peder Bertelsen af Thyestad, dend 4de Febr. sidstl., som i steden for at fremlægge Thousgaards, dend 7 January sidst, i Retten, foreviiste og paraabte Contra Stevning, søgte endnu at faae længere opsættelse i Sagen under Paaskud, at bemelte Contra Stævning var med Posten Need sendt til Forkyndelse for S. T. Hr. Geheime Conference Raad Baron Holch i Aalborg, og at dend ey endnu derfra Var retournered, Actor Hr. Mygind erklærede, at hand ey havde noget imod, at Thousgaard straxen fremlagde alle de Documenter og Beviiser hand formeente at have til sin Befrielse, uagtet hand Ingen Stevning havde at geleide den med, og i Dissens mangel. Paastod Actor, Sagen Absolut, uden Videre Udflugter og forhalninger, til Doms Optagen, hvorfor Sætte Dommeren i henhold til sin den 3die December næst forhen givne Eragtning, endnu en gang for alle maatte paalegge Sr. Mads Thousgaard, efter Actors tilbud at fremlægge sine Documenter og Beviiser, uden Længere Ophold og flere Indvendinger. Da Sagen ellers upaatviveligen til Doms blev optagen, uden Videre henstand, Efter saadan paalæg, fremligger da Endelig Omsider Sr. Bertelsen, da mange Omsvøb i forveien vare giort, endeel Documenter og formeentlig Beviiser i Sagen, fra No. 1 til 16ten- Indclusive til Actens Vedfæstelse, hvorved hand formeente at have afbeviist Urigtigheden i den faldne Desession af 14de August 1772, over Thousgaards aflagde Kjæmner Regnskab, og derefter indlod <sagen under Dom, med den Paastand, at Mads Thousgaard maatte vorde friefunden for at betale de mange usættelser udi hans Kjæmner Regnskab, og de Øfrige Penge, som Byen hos ham kand tilkomme, efter hands Egen Tilstaaelse, hos ham at maatte Indstaae, indtil Eiendoms Sagen om Cappel Steene ved endelig Dom er udbragt. - at Hr. Mygind som Actor i denne Sag maatte tilfinde at betale Mads Thousgaard til nogenledes Erstatning for denne ham paaførte Processes Omkostninger, i Ringeste 30 rd., men da de fra Thousgaards Side fremlagde Documenter og Beviiser, Baade af Actor, Hr. Mygind og Ved Hr. Lands Dommer Steensens demonstration, forhen af 28 Decemb. 1772, Thousgaards erklæring til Stift-

befalingsmanden, Hr. Baron Holch i Aalborg, af 13 Novbr. næst for ved paa teignet, allerede findes intotum Contra Diceerede og igiendreven, og Thousgaard fra først til sidst har negligered de ham i Love andbefalede Kjæmner Pligter, andgaaende hans Regnskabs aarligen til dend i Loven fastsatte Tiid, da hand paa een Gang frem kommer med 3½ aars Regnskab, under Et forfattet fra 9 January 1768 til 30 July 1771, hvorved hand nemlig kunde Paadrage sig Ved kommendes mistanke, at hand aldrig var sindet at ville aflægge noget Regnskab for sit Kjæmneri, dersom hand ey dertil af Øvrigheden var bleven ficsered, Saa kand disse fra Thousgaard Siide d. 4de Februar, ogsaa lang Tiid efter dend ergangne Desicion af 14 August 1772 i ingen Maade til intet giøre same /: om endnu er usvækket allerhelst da Thousgaard efter sin derpaa Ved sammes forkyndelse for ham dend 22 August 1772 Givne Paateigning har erklæret, at ville appellere til den allernaadigste Høiste Rætt, som hanh hidindtil ey har Viist sig alvorlig sindet for ved Stevning at lade proseqvere, da dog hans Fuldmægtig Sr. Peder Bertelsen under sin Dictamen til Justits Protocollen d. 27 Augusty sidst har erklæred, at dend ey for anden Rett kunde Paaankes, hvorved hand ydermeere har giort sig mistænkt for under saadanne foregivne Appell, at vilde Vinde længere Tiid til at kunde sidde med Kjæmner Cassens penge Frugtesløste, da hand ey har raison til at haabe efter sin Paastand, at bemelte Casses hos ham tilgode kommende Penge under hans Disposition, maae blive henstaaende indtil Eiendoms Sagen om Cappel Steene er udbragt, efterdi hand ei med noget Lovligt beviis eller Ordre, under denne Sag har Godtgiort, at bemelte Sag Cappel Steene Ang. for Byens Reining tracteres og af samme proseqveres, enten ved hiemtinget eller Over Retterne og efter saadanne Sagens befundne Omstændigheder kand ey Andet Dømmes og Kiendes For Rætt, End at forrige Kjæmner Mads Thousgaard i Thyestad i følge forrige Stiftamtmand over Aalborg Stift, S. T. Hr. Geheime Raad Baron Holchs ergangne Decision af 14 August 1772, Bør betale de Thyestad Byes Kjæmner Casse derved tilfundne 134 Rd. 5 Mark 14 Skill., og for sin Lange Overhørig-
hed i at efterkomme sine Kiæmner Pligter, saavel i allerunderdanigste følge allenaadigste Lov, som efter forberørte hands Høye Øvrigheds ergangne usvækket Decision at erlægge forand førte Summa dobbelt paa grund af Lovens bydende i dens 3die Bogs 5te Capitel 1. og 2den Articel med hinanden Confererede hvilken Dobbelt Betaling i alt dend Summa 269 rd. 5 Mark 12 Skill. Thousgaard inden 15ten Dage efter denne Doms Lovlig forkyndelse haver at udrede og erlægge, saafremt hand agter at undgaae Lovens Videre Tvang at Exe-

curtion og udlæg derfor i Hans Boe, hvorimod Thousgaard igien forbeholdes ald Lovlig regresse til at udtale sin Rætt hos alle Vedkommende som endnu resterer, med u=betalte Penge.

Af dette Bemanglede og nu paadømte Regnskab hidrørende, I Øvrigt ophæves Processens Omkostninger i Betragtning af det Byen Allernaadigste Forundte Beneficium, Poupertatis, og derved bevilged frie Procurator, i denne Sag, at saaledes for Rett er befundet kiendt og Dømt.

Bekræftes herved under min Haand og Segl. Actum Thyestad
dend 18 Marts 1773, af Høie Øfrighed Constituerede Sætte Dommer
Sør: Würmfeld Ld

End viidere er inden Nørre Jyllands Tings Rætt, Onsdagen
dend 10de December Anno 1777 udi forbemelte = Sag, efter Dends forefundne, Beskaffenheder, for Retten kiendt og afsagt følgende:

Dom:

Ved de af Stiftsbefalings Manden Hr. Geheime Conference Raad Baron Holch over Thisted Byes Kjæmner Regnskab fra 9 January 1768 til 30 July 1771 afgivne Decission, under 14 Augusty 1772, er det udgiort, og til sidst fastsat, at forrige Kjæmner Mads Thousgaard, til dend efterkommende Kjæmner skulde betale 134 rd. 5 Mark 14 Skill. inden 14 Dage efter dend endelige Decissions Bekiendtgjørelse, under Tiltale og Lidelse efter Lovens 3. Bogs 5 Capitel 2. artikel, og da bemelte Mads Thousgaard herimod har været overhørig, med at indeholde Betalingen, saa har det behaget Deres Kongl. Mayts. efter Vedkommendes alleunderdanigste andsøgning og forestilling, allernaadigst af 15de April 1774, at befale itzige Stiftsbefalings Mand Hr. Geheime Conferentce Raad Græve von der Osten, at anordne en Procurator, som med Beneficio Paupertatis imod indbemeldte Mads Thousgaard, paa lovlig Maade skulle udføre denne Sag, hvilken derefter, baade er bleven iværksadt, og paadømt, hvormed Decisionerne ere bragte i Executions Kraft til Stevn? og Udlæg, men for dette at undgaae og Tiden at forhale, haver Mads Thousgaard hertil Retten indstevnt dend over ham den 18 Marty 1775 fældede Dom, som efter Sagens Beskaffenhed hermed i Alt Stadfæstes og Ved Magt kiendes. Derforuden bør Mads Thousgaard for ubeføyet Indstevning betale Procurator Tørslef til Omkostningers Erstatning, 16 Rixdaler, alt at efterkommes inden 4 uger efter denne Doms Lovlige forkyndelse under Vedbørlig Execution efter Loven, og her til Landstings Dom Huuset = 2 Rd. efter Placaten.

In hujus Ui? Testimonium Sigilla Nostra præsentibus inferius
impræssa. F. Schinkel Hauch Fiilstrup?

Lovlig forkyndet, men som forhen er Øfrigheden tilmeldet bliver denne
Sag Appelleret til Allernaadigste Høyeste Rett.

Thisted dend 3 April 1778.

af mig Mads Thousgaard.

Endelig lyder dend i Samme Sag, udi allernaadigst Høieste Rætt faldne
Dom, Saalunde:

Da efter Tiltale Giensvar, Og denne Sags Forefundne Be-
skaffenhed, blev Løverdagen dend 13 November fornævnte Aar
1779, saaledes herom af os for Rett kiendt og Afsagt.

De ergangne Domme bør ved Magt at Stande.

Dennne Processes omkostninger ophæves. Til Justitz Cassen betaler Mads
Thousgaard som Tabende 5 Rd. Datum Utsupra Nostro Sub Sigille
Teste Fidelli et Dilects, Confiliaris Intino et Justitiaris Nostro.

L.S.R /Kroneman

Hielmstjerne.

"Herefter følger nu, de fra den Tiid bemelte Mads Thousgaard kom fra
Kjæmner Embedet, af de Følgende Kjæmnere aflagde Kjæmner Regnskaber, og
bliver da Diderich Galtrup, som var dend Første eller næste Kjæmner efter Mads
Thousgaard, hans aflagde Kjæmner Regnskab, i Touren det Første, lydende - Saa-
ledes: Reigning Paa hvis (hvad) ieg som Kiæmner har udgivet Fra 1771
in July til 1773 d. 1. January: (Her anføres kun enkelte af de interessanteste
Poster. A.C. Svalgaard).

1771

"5. Sept. For Bisgaards Bom at fløtte betalt Peder Østergaard, 12 Skill."

"31 Octbr. Jens Nattmand for Daarekisten at Rense, 4 Mark."

"3 Nov. Jens Poulsen for at tage Pæle og Stænger op Ved Fiorden og betalt for at føre
hiem, 2 Mark, 8 Skill."

"2. Dec. En Lægte til Kastedt ved Frue Gierners Hauge, 6 Skill."

Indtægten for 1768-69, 70 og 71 var 589 Rd. 1 Mark 2 Skill. Udgiften i
samme Tidsrum: 603 Rd. 5 Mark.

1772

"8 April. Til Skoelehuuset 1 fiel til Bænke, 10 Skill."

"12 May Nattmanden for skoelehuus Nathuus at Rense, 3 Mark."

"11 Juny. 1 Eege Pæl til Munche=Leed, 12 Skill."

"6 July. Johanne Skriver for at kline skoelehuuset, 1 Mark 8 Skill."

"6 July. Nock anden gang betalt en Mand for at Sætte Stager i fiorden for Byens Indhegning, 8 Skill" Søm dertil Samme Tiid for 3 Skill."

"17 July. Orm Nielsen og Christen Smed for en Reise til Westervig med Profesor Hee, 3 Rd."

"25 July. En stolpe til Sønder Bom som Larsen henger udi, 12 Skill."

"14 Nov. Jens Søgaard for at Tække paa Skoelehuuset, 14 Skill., 4re Kiærve dertil, 12 Skill."

"31 Dec. betalt en dobbelt 12 alling til Synder Bom 1 Mark 12 Skill. 2de Stolper og 1 Stoer Lægte til Bommen Norden til Jens Friderichsens, 12 Skill."

Fra 1771 dend 26 July Til 1772 dend 31 Decmbr. betalt Vægter Løn med 38 Rd."

- Er saa Udgiften dend Summa 105 Rd. 10 Skill." Indtægt 54 Rd. 4 Mark 6 Skill."

Thisted 7 Janu. 1773 Diderich Galtrup.

- Til at revidere dette Kjæmner Regnskab udnæfnes de Velfornemme 4re Borgere Sr. Peder og Christen Knachergaard, Sr. Rollermann? og Sr. Leerhøy, som behagelig paa egne og Byems Veigne paa det nøyeste Ville Examinere og Revidere same om Samme i nogen deel maatte Være mangelhafttig, eller derimod findes noget at erindre og det mig igien derefter, med deres paateigning tilstille, før end det kand Approberes. Thisted dend 8 January 1773. Steensen.

(Revisorerne fandt intet at erindre. A.C.S.)

1773

"20 July, Betalt Jens Jensen Lüre for Leer og Kalk at slaae til Skoelehuuset, samt for samme at udspække og Kalke i 3 Dage a 18 Skill. 3 Mark 6 Skill."

"18 Octob. For dend i Daare Kisten indsatte Rasende og forvildede Anne Schinkel, betalt Arrest Forvareren efter Velb. Hr. Lands Dommer Steensens ordre og David Sølbergs paateignede Qvittering, 2 Rd. 5 Mark.

4 Sept. Betalt Skarp Retteren Christian Stengel i Aalborg, 7 Rd.

25 Sept. Betalt Jens Christensen og 2de Karle for en Dag at mønne Skoelehuuset, 3 Mark.

31 Dec. Betalt Jens Nattmand for Skoelens Natthuus at rense dend 22 Febr.

for Tinghuus Skorsteen at feye, og 3 Døde Kalve at bortføre, 1 Rd. 2 M. 8 Sk.

31 Dec. Betalt Vægteren Ugentlig Hans heele Aars Vægter Løn for 52 Uger dette Aar med 26 Rd.

s.D. Betalt Jens Hattemager for de Fattiges Tavle at ombære i Kirken dette Aars hellige Dage samt Freedage, saa og Ved alle Brylluper, 1 Rd. 3 Mark."

Efter Ligningen af 26. Febr. 1773, forfattet af Sr. Peder Knachergaard, Christen Schaarup, Christen Nielsen og Jens Christensen, er lagt og lignet over alle Byens Indvaanere, som ieg og haver med stoer Besværing faaet Indkrævet og Ind Casseret, nemlig dend Summa 96 Rd. 1 Mark 1 Skill. Dend hele Indtægt af Cronens Mark dette Aar, har ieg Ligeleedes faaet Ind=Casseret, som

er 25 Rd. 2 Mark 8 Skill. For Skoelens afbrudte Gamle Tag, 1 Mark 12 Skill.
Er saa Byens Heele Indtægt dette Aar, 121 Rd. 5 Mark 5 Skill."
Thisted dend 31 Decemb. 1773. Diderich Galtrup.
Udgift 155 Rd. 3 Mark 11 Skill.
5te Marts "Betalt for Skoelens Natthuus at Lade Rense, 3 Mark."
3 Octob. "Betalt Klein Smeden Anders Sebbesen for Smidde arbeyde, 1 Mark 8 Skill."
23 Novemb. "Betalt Erich Kaastrup, for Skoelens Tække at bøde, 12 Skill."
23 Novemb. "Betalt Andreas Glarmester for glar arbeyde, 2 Mark 10 Skill."
23 Nevemb. "Nok af mig udbetalt for Materialier til Skoele Huuset, 3 M. 13 Sk."
1 Rd. 5 Mark 11 Skill.

Anno 1775.

(Clemen Randrup var Kæmner 1774)

(Udgift for 1775, 126 Rd. 0 Mark 91 Sk. Indtægt 135 Rd. 2 Mark 15 Skill.)

Til Officerer ved Sessionen udi sidst afvigte Nytt aars Dags Tiider, nemlig
til Sr. Thomas Holst, 8 Rd.

Til Sr. Peder Knachergaard, 8 Rd.

For Officerer medens dend sidste holdte Mynstring paa Cronens Mark
skeede, nemlig: Til Hr. Apothecqver Duche, Peder Skousted, Jens Handske-
mager, Sr. Peder Leerhøy, Clemen Randrup, Diderich Galtrup, Peder Bertelsen,
Christen Hals, Christen Agger, Holst, Paruqvemager, 39 Rd. 3 Mark 8 Skill."

30 Octob. "Betalt Jacob Klæv for Skoele Huuset at Kalke og Spekke Ind og udvendig
for endeel at muure, Kalk og Leer at lade slaae, og for en Hantlanger,
3 Rd. 2 Mark 6 Skill."

(Christen Skaarup var Kæmner 1775)

1776

Extra Udgifter for Officererne, medens Deres paa Cronens Mark ved Thidsted
sidste Sommer holdte Exesitz og Mynstring varede, for Byen andskattede
Qvarteerer: Til Thomas Holst for Generalmajor Leemand. Til Sr. Leerhøy
for Oberste Kræber. Til Apothecqver Duche for Græv Schmettau. Til Sr. Griis-
haug for Obers Lieutenant Pentz. Til Sr. Baun for Lieutenant Friis og 1 Ser-
geant. Til Peder Bertelsen for Feltskiæren og Karl. Til Holst Paryqvemager
for 4 Hoboister. Til Peder Skousted for Ordsnantzer og 1 Styckknegt. Til
Christen Agger for 4 dito og 2 andre. Til Anders Griishauge for 1 Hoboist
og 1 Sergeant: 43 Rd. 2 Mark. (Christen Skaarup var Kæmner 1776).

Foranstaende fulde Udgifts Suma er 121 Rd. 2 Mark 5 Skill.

Derimod befindes Indtægterne alleene at bidrage sig til 117 Rd. 2 Mark 9½ Sk.
saa befindes, at Udgiften Overstiiger Indtægten paa 3 Rd. 5 Mark 12½ Skill.

som ieg altsaa paa dette mit Regnskab for Tidsted Bye faaer tilgode, og at mine egne penge har gjort forskud af, og igien Vente mig Godtgiort, og saaledes insinueres dette mit forfattede Kjæmner Regnskab, in Duplo til Velb. hr. Lands Dommer og Byefoged Steensen, til Gunstbehagelig Approbation, med begiæring at maae nyde dend Eene Gienpart deraf mig med paateigning tilbageleveret. Thisted dend 27 Decemb. 1776.

Christen Schaarup.

Til at revidere dette Regnskab udnævnes de Velfornemme Kjøbmand og Borgere, Sr. Peder Knachergaard, Sr. Diderich Galtrup, og Sr. Leerhøy, om de ved samme eller noget af dets Bielager maatte finde noget paa Byens Veigne at kunne erindre. Thisted dend 28 Decbr. 1776. Steensen.

"Efter Ordre have vi paa det nøieste giennemseet dette Regnskab og sames bielager, og finde Vi ey noget som derpaa kand Være at udsætte eller erindre, uden allene dette: at denne Fattige Byes Tarv, maatte paa sine Stæder paa det beste Recommanderes derhen, at dend store Bekostning, som det baade i dette aar og i fior har været for denne Liden Bye, med dend paa Cronens Mark holdte Mynstring af Officererne imidlertid, her har skuldet have frie Qvaterer, maatte for Eftertiden ophøre, og at Regimentet derfor maatte beordres enten at holde deres Mynstring ved andre Stæder, eller og at Campere under Telte, paa det at Thidsted, som har hidtil betalt de svare Indqvarterings Skatter og herefter aarlig skal betale en andseelig Indqvarterings Suma til Viborg, herefter Liigesaa vel som de andre Kjøbstæder der endog er større end dend, kunde blive befriet for denne store og dobbelte Byrde. Datum utsupra.

P. Knachergaard. Diderich Galtrup. P. Leerhøy.

1777.

"betalt de til Land Phychicus and befalede 4 rd. for Aaret 1776, eftersom same udj afvigte aar formeedelst Vacance og Doctor Mangors forflyttelse ey blev æsket, men nu er bleven betalt, 4 rd."

"betalt til Vægteren hans sædvanlige <løn for dette Aar, a 3 Mark ugentlig, 26 rd."

"betalt for Ildebrand til Byetingets Varme for dette Aar som Sædvanlig, 2 rd."

"For Officerernes saavel i Sessions Tiiden, som medens deres paa Cronens Mark ved Thidsted sidste Somer holdte Exercitz og Mynstring varede, her i Byen andskattede Qvarteer betalt som følger:

"Til Thomas Holst for General Major Numsens og Blichers Qvarter. Til Poul Griishauge for General Major Kreber. Til Sr. Leerhøy for Dito Herrers Herrers Qvarteer. Til Hr. Duche for Oberst von Ostens Qvarter." Til Sr. Galtrup for Majr Bechers og Lieutn. Lund. Til Sr. Baun for Adjutanterers Qvarteer. Til Griishauge for Regi-

ment Skriversens Qvarteer. Til Sr. Randrup for Regimentfeltskriversens Qvarteer. "Til Peder Schousted for 7 Gemeenes Qvarteer." "Til Schielsgaard for 4 Dito. Til Kortbech for Lieut. Fransens Qvarteer i 2 Dage." "Til A. Holst for 4 Hoboisters Qvarteer i Execertiden. Til C. Agger for 3 Ordonantzter i same Tiid. " Ialt 45 Rd. 1 Mk. 2 Sk.

Til Broer, Bommene og Rækkeværket e.t.c.

"ladet saavel Thingstrup bom som bomen Ved Munckeled reparere, samt Øster Bom en Jern Bolt. Ladet Ræcheværket i fiorden ved Øster Bom eller Friderichsens, Reparere. Ladet dend Lille gang Broe Reparere. Ladet Træe Broen ved Thomas Holstes eller ved Lille Torv Reparere. Ialt 2 Rd. 4 Mark 8 Skill.

Skoele Huusets Bekostning.

"Betalt til Smeden for en Laas til Gadedøren. Betalt for 2de Træer til Stolper ved hauge diget eller plankeværket. For at Kline Ved Skoelehuuset, for Leer der- til ved Egen Vogn selv at hente, ladet end Videre indplantet i Skoelehuuset et lidet Salt Kielder eller Kamer, o.s.v. i Alt 8 Rd. 2 Mark 15 Skill."

Indtægt for 1777: 80 Rd. Udgift 125 Rd. 2 M. 11 Sk.

- Efter Ordre have Vi igiennemlæst dette Kæmner Regnskab og dets Bilage, og kand Vi ey finde noget derimod med Billighed at udsætte eller erindre, dette alleene undtagen, at denne Fattige Bye paa sine Vedkommende Høye Steder maatte vorde paa det beste Recomanderet for dog eengang Naadigst at forhielpes til at nyde befrielse fra dend store byrde dend nu i 3de aar har hafft med Regiments forsamlinger her ved Thidsted og Officerernes Qvarteer Imidlertiid, samt at Regiments forsamlingen herefter desaarsage maae holdes ved enhver af de andre Kjøbstæder i Districtet, som imidlertiid har været frie for denne Tyngde, udi Lige saa lang Tiid som det nu har været holdet her, paa det at denne Liiden Bye ikke Eene skal bære Byrden for alle de Andre. P. Knachergaard. P. Leerhøy. Diderich Galtrup

Anno 1778

Udgiften androg dette Aar ialt 114 Rd. 1 Skill. Indtægten 90 Rd., hvorefter Kæmneren, Christen Schaarup fik 24 Rd. 1 sk. tilgode.

Revisorerne C. Knachergaard, Diderich GALtrup og H. Knachergaard, bemærkede følgende: "Siden vi ofte forhen, med Vores underdanige Bøn til sit Stæd, ey har kundet udrette denne fattige Bye befriet for Extra Indqvarterings Udgifter, vil saadan Paastand vel nu og være frugtesløs, og altsaa naar dette forbigaaes sees i Øfrigt ingen Urigtighed."

Anno 1779

Udgiften var 123 Rd. 4 Mk. 6 Sk., Indtægten 140 Rd. 5 Mk.

"Betalt til Vægteren for Trommeslag og en Placat at Opslaae andgaende de Øde Platcers (Pladser = Hustomter?) bortsælgelse ved Auction, 1 Mk. 12 Sk."

"Dette Aar indrettedes "En nye Vagt=Stue og dend ved same inddeelte arrest Kammers Indrettelse til garnision."

"Til Skolehusets Bekostning betales islt 1 Rd. 1 Mk. 11 Sk."

"For de, med Kancelliets Tilladelse bortsolgte "Øde Pladser, og Kampesteene her i Thisted, indkom 49 Rd."

Anno 1780

Udgiften var 269 Rd. 1 Mk. 15 Sk. Indtægten 317 Rd. " Mk. 8 Sk."

"For de 6 Skilderhuuses Bekostning efter Indqvarterings Commissionens Beslutning, 31 Rd."

"For et Skilder=Huus at optage og indsætte i Forvaring, ved nogle af Garnisionens afreise, 1 Mk. 2 Sk."

"Dend 20 January 1780 modtaget fra Mads Thousgaard, ifølge allernaadigst høyeste Retts Dom af 13de November 1779, og Confiemerede Landstings og hiemtings Dom af 18de Marty 1775, dend Summa 269 Rd. 5 Mk. 12 Sk."

"Modtaget dend 16de Marty 1780 fra Justitz Raad Steensen, det fra dend kgl. Casse, for Regimentets Samling paa Cronens Mark, i 3 Aar bevilgede, ialt 30 Rd."

Revisorerne bemærker til dette Regnskab bl.a. "man vil dernæst paa sine Høye Stæder underdanigst beede og haabe, at denne fattige Bye maae for Eftertiden, som og for hafte Indqvartering og deraf Dependende Bekostninger, fra andre Steder bliver hiulpet med noget Indtægt, til de dend nu forestaaende utaaelige Indqvarterings udgifter, hvilket i manglende Fald, de fleste af denne Byes Beboere, vil nødsages til at forlade deres Hiem."

Thisted dend 3die January 1781. C. Knachergaard. H. Knachergaard. N. Holst.

Anno 1781

Udgiften var 216 Rd. 3 Mk. 8 Sk. Indtægten 234 Rd. 2 Mk. 9 Sk.

"Betalt Vægteren hans Løn fra dend 17 January 1781 da hand kom hiem fra Viborg, og til Aarets Ende, ialt 49 ugger a 3 Mk., er 24 Rd. 3 Mk."

Betalt til Christian og Frantz Rosenberg for Sygestuernes holdelse til 1 August forfalden og Accorderede aarlig Leie, efter Indqvarterings Commissionens Udtagning og Udvisning, 91 Rd."

Betalt til Regimentet Leien for dette Aar, af Klæderne til dend 7de og 8de Seng paa Syge Stuerne. 7 Rd. 3 Mk. 8 Sk."

"Betalt for Ildebrand til Garnisionens Vagstues Varme for sidst afvigte Vinter. 16 Rd."

"Betalt for samme Vagtes Lyssen til Michelsdag 1781, 14 Rd."

"Betalt for Logement og Værksted til Regiments Bøsse-mageren. 8 Rd."

"Betalt for en nye Morgenstjerne til Vægteren at lade giøre, 2 Mk. 8 Sk."

"Betalt for Tømer til Rækkeværket Øster i Byen ved Farverens, betalt for Fiæl og søm til dend lille

Træe broe Ved Holstes, betalt for et Læs Steen til at pikke ved dend Stoere Træebroer ved Peder Ibsens, betalt for Ræckeværket i Fiorden ved dend søndre Ende af Byen, m.m. Ialt 2 Rd. 3 Mk. 1 Sk."
Til Skolehuusets Bekostning anvendtes dette Aar 5 Rd. 4 Mk. 4 Sk.

Anno 1782

Udgiften var 2236 Rd. 3 Mk. 11 Sk., Indtøgten 2268 Rd. 4 Mk. 3 Sk.

Betalt for Tøi til Vægterens nye Kiole og Kabuz, som han tilkommer hver Tredie aar at nyde og hend altsaa udi dette Aar skulle have af nye, 9 Rd. 4 Mk.

Betalt til Thisted Byes Indvaanere deres tilkommende Gottgiørelse for den af dem holdte Personel Indkvartering, fra Garnisionens Andkomst af til Thisted ved April Maanedes Udgang 1779 og til Aarets ende 1781, 1932 Rd. 1 Mk. 5 Sk."

"Betalt for meget Tømer af Røkværket at i Landbringe som af Is var nedrevet, 10 Sk.

Anno 1783

Betalt til David Vægter hans Løn fra 1 January til 14de Julii, 12 Rd. Betalt Bertil Frank for hans Tiid som Vægter, 7 Rd. 8 Sk." Betalt til Christen Frost for en Uge at Vaage om Natten i Vacancen, 2 Mk."

"Betalt til Peder Schinnerup Vægter Lønnen for dend øfrige Tiid af Aaret, 14 Rd. 3 Mk."

"Betalt for dend Nye Broes Opbyggelse efter Syns Tings Vidnet, 85 Rd."

"For Trommeslag til det gamle Tømers bortsælgelse af dend ombygte Broe, 8 Sk."

"Betalt for Tømer til Rækværket i Fiorden, at reparere da det var af Stormen nedbruden, 3 Mk. 4 Sk."

"Betalt for Sneen ved Meld Møllebom at bortkaste og holde Veien aaben, 3 Mk. 8 Sk."

"For med egen Vogn at lade hente 2de Læs Ør til Opfyldning Ved dend Stoere Træbroer, der af Vandet var bortløben eller opskaaen, 12 Sk."

Udgiften var 1288 Rd. 1 Mk. 5 Sk., Indtægten 1340 Rd. 1 Mk. 3 Sk.

Anno 1784

Udgiften var 1274 Rd. 2 Mk. 8 Sk., Indtægten 1357 Rd. " Mk. 12 Sk.

"Udgift til Broer, Bomme og Rækværker: 10 Rd. 1 Mk. 13 Sk."

Udgift til Skolen: 9 Rd. 3 Mk. 6 Sk."

"For Vagtens Kakkellovn at udspekke, 10 Sk. For 4 Læs Øer ved egen Vogn at hente til at opfylde paa Torvet ved Vagten, 2 Mk. 4 Sk."

Ved Ligning opkrævedes i Skat, 1143 Rd. 4 Mk.

I Indkvarterings Hjelpe-Skat modtaget fra Skagen og Sæby, 155 Rd.

Anno 1785

Udgiften var 1240 Rd. 4 Mk. 7 Sk., Indtægten 1322 Rd. " Mk. 15 Sk.

"Thisted Byes Indvaanere fik dette Aar udbetalt 1009 Rd. 2 Mk. 9 Sk., i Anledning af Indkvartering i 1784."

"Betalt for Huusværelse til Byens Vægter, fra Michelsdag 1784, til Dito Tiid 1785, 6 Rd."

"Betalt for 10 Rudder at lade indsætte i Vagtstuen, 2 Mk. 8 Sk."
"Betalt for Rækværket Sønder i Byen Ved Reeberbahnen at lade reparere, 2 Mk."
"Betalt for Bommen Ved Mell Mølle eller Muncke Leed at lade reparere, 3 Mk. 6 Sk."
"Udgift til Skolen ialt 26 Rd. 1 Mk. 3 Sk."

Anno 1786

Udgiften var 419 Rd. 5 Mk. 7 Sk., Indtægten 525 Rd. 3 Mk. 14 Sk.
"Betalt til Delinquentinderne Peder Wixøes og Simon Kalkiærs Konners deres underhold og Varetægt indtil Nyeaar 1787, 16 Rd. 4 Mk. 8 Sk."
"Betalt for den Stoere Træbroe ved Niels Andersens eller Magazinet, at Reparere, 2 Mk. 8 Sk."
"Betalt for Gang Broen Ved Mickel Heedegaards at Lade Reparere, Betalt for Bommen ved Ripses eller saa kaldet Sønder Bom, Betalt for 2de Spiger til Træ Broen ved Anders Colds og Mads Midiholm, o.s.v. Ialt 10 Rd. 2 Mk. 12 Sk."
"Til Skoele Huusets Bekostning, 2 Rd. 4 Mk. 4 Sk."

Anno 1787

Udgiften var 485 Rd. 1 Mk. 8 Sk., Indtægten 630 Rd. 3 Mk. 3 Sk.
"Bekostningen paa Broer, Bommene og Rækkeværkerne i Fiorden, 4 Rd. 1 Mk. 6 Sk."
"Skoele Huusets Reparations Bekostning, 11 Rd. 1 Mk. 3 Sk."
"I dette Aar er for de 2de Arrestantinder, Peder Wixøes Hustrue og Simon Kalkiærs Hustrue deres underhold og Varetægt i Arresten, samt deres Execution og Transport til Viborg Tugthuus, item for dend mod dem anlagde Sags Bekostning og Arrestens Reenholdelse, betalt 40 Rd. 4 Mk. " Sk."
- For Barnet Ingeborg Christensdatters Arrest og Transport til Tugthuuset betalt, 12 Rd. 2 Mk. " Sk.
- For Arrestanten Christen Nielsen Ør, hands Arrest og underholdning, samt Transport til Viborg Tugthuus, 36 Rd. 5 Mk. 4 Sk."
- Er betalt dend andbefalede Indqvarterings Skat fra Thisted til Callundborg, med Summa 300 Rd.
"Modtaget Indqvarterings Hielpe Skatten fra Schagen og Sæbye til Thisted for heele Aaret 1786, med 155 Rd."

Anno 1788

Udgiften var 341 Rd. 3 Mk. 15 Sk., Indtægten 326 Rd. " Mk. 1 Sk.
"De sædvanlige aarlige Lønninger og fastsatte Udgifter: 74 Rd. 2 Mk. 13 Sk."
"Byens Ting og Arrest Huus: Reparationer ialt 12 Rd. 1 Mark 6 Sk."
"For Sessions Herrernes og hertil Comanderedes Qvarterer, betalt 13 Rd. 4 Mk. " Sk."
"Betalt Indqvarterings Skat til Aalborg og Randers, 188 Rd."
"Betalt for Styk kudskenes under Muunderinger til Aalborg, 40 Rd. 2 Mk. 6 Sk. og for en Expresse til Aalborg, 1 Rd. 3 Mk."

Anno 1789

Udgiften var 558 Rd. 4 Mk. 1 Sk., Indtægten 574 Rd. 1 Mk. 8 Sk.

"Til Vægteren Peder Schinderup for hans Støvle og Løn heele Aaret 28 Rd."

"Til Dito for hans Kiol og Cabutzes andskaffelse, Nemlig Til Lassen Winther for Klædes andskaffelse, til Dito for en Stump Klæde til Skrædder Hendrich Hobolt, ialt for Kiol og Kabusses andskaffelse, 11 Rd. 2 Mk. 7 Sk."

"Til Vægteren Jens Schadholm hans Løn, 28 Rd. 2 Mk. 12½ Sk."

"Betalt for 5 Karle at følge med Landmaalerne ved Byens Opmaaling samt for Pælenes anskaffelse, alt efter Landmaaler Cimbers Krav, 7 Rd. 8 Sk."

"Betalt til Natmanden for 3de Faar at bortføre af Byens kast, 1 Mk. 4 Sk."

(C. Brøndlund var const. Byfoged i Aaret 1789)

Anno 1790

Udgift 420 Rd. 3 Mk. 11 Sk., Indtægt 452 Rd. 4 Mk. 5½ Sk.

"De sædvanlige aarlige Lønninger, i Følge det af Stiftamtmande S.T. Hr. Geheimeraad Levetcau, uden 6te Januar 1791 Approberede Reglement"

- Skarpretterens Løn for dette Aar, 7 Rd. - Til Viborg Tugthuus Contingent for d.A. 3 Rd. 5 Mk. 13 Sk.

- Doctor Gagen for dette Aar, 4 Rd.

- Districts Cirurgi Løn for d.A. 7 Rd. - For de Fattiges Taule d.A. at ombære, 1 Rd. 3 Mk. - "Det mig som kiæmner for Skriv Materialier tillagde 2 Rd. - Til den Ene Vægter udi Løn og til et par Støvler, 28 Rd. - Til Ditto for Huusleie som sædvanlig, 6 Rd. - Til den anden Vægters Løn, 40 Rd. - Til Søe Lieutenant Hr. Baron von Holstein, som udi Qvarteer Penge tilkommer 11 Rd., betalt 8 Rd., og faaer han altsaa tilgode 3 Rd.

Til en Politie Betient, 16 Rd. (Det er første Gang der nævnes en Politibetjent i Protokollen. A.C.S.) -

For Tørv til Tinghuusets Varme, 2 Rd.

Summa de aarlige Lønninger: 125 Rd. 2 Mk. 13 Sk.

I Skat lignedes paa Indvaanerne, 357 Rd. 2 Mk. 6 Sk. (Christen Schaarup er ogsaa Kæmner dette Aar.)
Byfoged Lemvigh underskriver første Gang 1790.

Anno 1791

Udgift 401 Rd. 3 Mk. 4½ Sk., Indtægt 465 Rd. 5 Mk. 3 Sk..

- Bekostning paa den Geographiske Landmaaling, 1 Rd. 3 Mk. 8 Sk. (Intet videre af særlig Interesse.)

Anno 1792

Udgift 613 Rd. " Mk. 1½ Sk., Indtægt 528 Rd. " Mk. 3 Sk.

Delinquent Omkostninger: For Morten Mogensen Mørks Forplejning og Transport til Viborg Tugthuus, 6 Rd. " Mk. 8 Sk.

For Anders Andersens forplejning og Varetægt, 1 Rd. 4 Mk. " Sk.

Til Stifts Physicus Neve for Rogert for en Obductions Forretning, 27 Rd.

Til Cirurgus Neve for Ditto, 3 Mk..

For et Skind til Byens Tromme, 2 Mk., Arbejds Løn for same 1 Mk. 8 Sk.

For Byens Veie at opmaale, 2 Rd. 3 Mk., for Tilsium ved Veienes Reparation, 5 Rd.

For Sneer at opkaste af en Huulvey, 2 Rd.

I dette Aar er bortsolgt et Gammel Vandhuus og Stumperne af et Britske?, som er udbragt til 1 Rd. 1 Mk. 8 Sk.

(Christen Schaarups sidste Aar som Kæmner. A.C.S.)

Anno 1793

Udgift 554 Rd. 5 Mk. 1½ Sk., Indtægt 566 Rd. 3 Mk. 9½ Sk.

(Dette Aar og til 1798 incl. var Jacob Jensen, Kæmner. A.C.S.)

De sædvanlige Aarlige Lønninger, Ifølge det af Hr. Amtmand Ferslev den 15de Febr. 1794 Approberede Reglement.

- Skarpretter Løn for dette Aar efter Kongl. Rescript af 11 Decb. 1744, 7 Rd.

- Viborg Tugthuus Contingent efter Rescript af 7 Febr. 1766, 3 Rd. 3 Mk. 93 Sk.

- Doctor Gagen efter Rente Kammer Ordre af 17 Novb. 1768, 4 Rd. 4 Mk.

Districts Chirurg Løn efter Rescript af 12 Octb. 1787, 5 Rd. 7 Sk.

For de Fattiges Tavle at ombære, efter Cancellie Resolution af 12 Octb. 1776, 6 Rd. 1 Mk. 48 Sk.

Det mig som Kæmner for Skriv Materialier tillagde, efter sidstmeldte Resolution, 2 Rd.

Til den eene Vægters Løn og et Par Støvle, efter Stifts Amtmandens Resolution af 2 Sept. 1776, 28 Rd.

Til den Anden Vægter Løn, efter Cancellie Resolution af 21 Marty 1789, 40 Rd.

Til en Politie Betient, efter Cancellie Resolution af 8 May 1790, 16 Rd.

Til Hr. Commandeur Pohlmann, Qvarter Penge fra 9 May 1792 til 9 May 1793, efter Stiftsamtmændens skrivelse af 9 Decb. 1790, 12 Rd. 48 Sk.

Indqvarterings Skatten af Thisted Kiøbstad, ifølge den Allernaadigste forordning af 14 Aug. 1788, 202 Rd. 64 Sk.

Til Veterenair Skolen, 5 Rd.

For et med Slag Belagt Fruentimmer, 1 Rd. 2 Mk.

Ifølge Bielag No 55 og Auctions Forretningen No. 56, er 4 Tønder Sædeland af Kronens Mark bortforpagtet paa 3 Aar for aarlig afgift, 20 Rd. 3 Mk. 12 Sk.

Thisted den 30 Decb. 1793. Jacob Jensen.

(Den forhenværende Kæmner, Christen Schaarup, og Christen Knachergaard, reviderede Regnskabet.)

(Nederst paa Bladet hvor ovenstaaende var anført, har Kæmneren, Jacob Jensen skrevet: "Længere haver det ikke været mig muelig at kome formedelst andre vigtige og befalede Forretninger. Jacob Jensen)

(Næste Blad i Protokollen. Pag. 103-104 er afrevet, og øverst paa Pag. 105 anføres: "Ved Imodtagelsen af denne Protokol, befandtes saame et Blad frareven, med Pag. 103 og 104. E(ulæseligt.) Fuldmægtig.

Anno 1794

(Dette Regnskab mangler, se ovenstaaende. A.C.S.)

Anno 1795

Udgift 728 Rd. 50 Sk., Indtægt 594 Rd. 59 Sk.

Anno 1796

Udgift 642 Rd. 57 Sk.; indtægt 718 Rd. 78 Sk.

Ved Ligning paa Byens Indvaanere opkrævedes dette Aar 536 Rd. 9 Sk.

Forpagtningsafgiften af Kronens Mark var nævnte Aar, 181 Rd. 87 Sk.

Anno 1797

Udgift 537 Rd. 15 Sk.; indtægt 818 Rd. 12 Sk.

Commandeuer Capitain Pohlmanns qvarter Penge fra 9 May 1796 til samme Dato 1797, efter Stifts Skrivelse af 9 Decbr. 1790, 12 Rd. 48 Sk.

For 4 Læs Tørv til forligelses, Extra Skats og fattig væsens Commisionen, efter Cancellie Resolution af 5 Dec. 1795, 12 Rd.

Anno 1798

Udgift 507 Rd. 8½ Sk.; Indtægt 1020 Rd. 21 Sk.

Forpagtningsafgiften af Kronens Mark var nævnte Aar, 193 Rd. 73 Sk.

Forpagtningsafgiften af Rakkerbakken, som her nævnes første Gang, var 2 Rd. 80 Sk. (ved Auktionsforretning af 26 Matii 1798.)

Overskuddet befindes at være 513 Rd. 12 Sk., hvoraf i afvigte Snapstings Termin 1798 er til Christen Thøgersen i Thisted udsat paa Rente, 280 Rd. 93 Sk. De øvrige 232 Rd. 15 Sk. er af mig udleveret til den nye Kiæmner, Berthel Leerhøy, for at tages til Indtægt i næste Aars Regnskab.

Thisted d. 31 Dec. 1798. Jacob Jensen.

Anno 1799

Udgift 472 Rd. 33 Sk.; Indtægt 975 Rd. 39 Sk.

Til Commandør Capitain BAgger, 12 Rd. 18 Sk.

Overskudet befindes at være 498 Rd. 5 Sk., hvoraf i agvigte Snapstings Termin 1799 til Anders Bangs Enke i Thisted, er udsat paa Rente, 99 Rd. Berthel Leerhøy.

Revisorernes Bemærkning: Ved dette Regnskab finder vi intet at erindre til Udsættelse, undtagen de af Kiæmneren, vide Bilag No 28 til Consumptions Ober betienten Achen, Tre Mark.

Thisted. M. Knakkegaard. C. Knakkegaard.

Anno 1800

Udgift 1279 Rd. 41 Sk.; Indtægt 1529 Rd. 32 Sk.

Taarn Vægterens Løn, 12 Rd. (første Gang en saadan nævnes A.C.S.)

(Foruden til Anders Tøgersen og Anders Bangs Enke, udlaantes Penge til Poul Lomborg, efter

Obligation af 22 Marty 1800, og Frantz Rosenberg, efter Obligation af 24 Junii 1800, hver med 199 Rd.

Ifølge den 1ste Observations Post i 1799 aars Regnskab, anføres til Indtægt de af Oberbetient Achen, for at befordre Smede arbejdet des hastigere ved østre Boms Reparation, modtagne 48 Sk.

Anno 1801

Udgift 1558 Rd. 6 Sk.; Indtægt 1840 Rd. 93 Sk.

Ved Slutningen af Regnskabet anfører dette Aars Kæmner, Chr. Knakkegaard følgende: "Til Slutning maa jeg tilføje dette Regnskab følgende Anmerkning: "For ikke over otte Dage siden bekom jeg først fra Hr. Byefoged Brøndlund nogle af de ved dette Regnskab fremlagte Documenter, saa som No. 60-61, 66, 67, 68, 69 og 70, ligesom jeg og først modtog Reglementet No. 1 den 17 i forrige Maaned, men da der endnu manglede meere til mit Regnskabs berigtigelse, saa gav jeg mig den Frihed derom at erindre paa, som i Steden for at give mig et sømmeligt Svar i en Sag, hvori jeg vidste, med mig selv at have som ærlig Mand, gjort alle Ting i den bedste Hensigt, tilstiller han mig vidnefast et skrift, hvori han ikke allene fornærmer, men og multerer mig for Efterladdenhed, af hvilken Correspondence her har en hæftet Gjenpart, betegnet No. 1-2, 3.

Jeg troede at det var upassende i mit Regnskab at anføre Restance Listerne foran førte Beløb, som af Byefogden mig bekjendt, for største Deelen er modtaget, saa vel som hans Egne og moders Provstinde Brønlunds grundskat, m.m., men det maae da nu og blive Hans egen Sag, selv at tilsvare. - Godvillig paatog jeg mig Kiæmneriet for Aar 1801, og her er mit Regnskab - at det mig (ej?) er afleveret før, er Byefogdens Skyld, eene og allene som paa efterladede, at tilstille mig nogle af de Bielag og Penge som jeg skulde have fra ham, hvorom Reglementet No. 1, som først af Amtmanden er paategnet den 16 Febr. kan give Olysning. - Det afleveres nu saadan som kan blive, tillige med alle deri paaberaabte Bielage fra No. 1 til 71 inclusive vidne fast ved Byens Stævne Vidner, som der for giver mig Tilstaaelse paa ligelydende gienpart heraf.

Thisted d. 1ste Marti 1802. C. Knakkegaard (LS)

Ærbødig Promemoria!

No 1 Copia.

Kiæmner Regnskabet for aaret 1801, kan af mig blive leveret saa hastig Deres Velbydighed behager at til sende mig Originale Ligning over grund og Nærings Skatten for Aaret 1801 (som bør følge med dette Regnskab) og udi Contant den Summa 119 rd. 4 Mk. 2 Sk., hvilke tilhører Thisted Byes Kiæmner Kasse, som den have af vedhæftede Seddel; i Mangel af disse tvende forlangte Ligning og Penger, blive ingen Regnskab leveret af Deres Ærbødighed.

C. Knakkegaard. Thisted den 26 Febr. 1802.

Dets Indholds Rigtighed bevidner C. Knakkegaard.

No. 2 Copia.

Efter Restance Listen af 30 Novbr. 1801, kommer mig tilgode, 48 Rd. 3 Mk. 9 Sk. Ditto af 18. Januari

1802, 26 Rd. 5 Mk. 5 Sk.

grund og nærings-Skat af deres iboende Stæd for sidste halve Aar 1801, 5 Rd. 4 Mk. 8 Sk.

grund og nærings-Skat af Provstinde Brøndlunds iboende Stæd for det heele Aar 1801, 1 Rd.

For Fremme Arrestantere efter Arrestforvarerens Angivelse, som har været under Bevaring her i Byens Tinghuus, 24 Rd. 3 Mk. 8 Sk.

Ved modtagelsen af Kiæmner Kassens Beholdning for forrige Aar 1800, blev fradraget for Mads Hansens og Jørgen Tørsles Forpleyning, e.t.c., som igien bør godtgjøres mig med 12 Rd. 5 Mk. 4 Sk. Thisted d. 26 Febr. 1802. C. Knakkegaard.

Pro Memoria!

No. 3 Copia.

De melder mig at de mangler General Ligningen, at der er nogle Restancer endnu indestaaende, og at de ikke aflægges Regnskab førend disse ere indkomne, jeg vil tale om den insolente som dette synes mig med, men deres lovstridige Forhold bør jeg ikke at taale. -

Kiæmner Regnskabet skal være færdig inden January Maanedes Udgang, i Følge Cancellie Skrivelse af 11 Dec. 1784, og nu den 27 Febr. melder de mig, at De mangler et Document, som De eene bør have i deres Værge. -

Den anførte Restance kan ikke tiene til nogen Paaskud for ikke at aflægges Regnskab. Den anføres som Beholdning i Følge Analogien af Rescriptet 15 January 1745. - Paa Grund af foranførte og medfør af Rescriptet af 11 Decbr. 1784, dicteres Kiømner Christen Knakkegaard herved en mulkt af 1 Mark, skriver Een Mark daglig, fra Januar Maanedes Udgang, indtil Kiæmner Regnskabet aflægges. - Dette forkyndes Kiæmneren Christen Knakkegaard ved Stævningmændene, som have at bevidne Forkyndelsens Rigtighed."

Thisted den 27 Febr. 1802. Brøndlund.

Copiens Rigtighed bevidnes Brøndlund

Afskriftens Rigtighed bevidnes C. Knakkegaard.

Da jeg ved Eftersyn finder det under 1ste Marty til mig indleverede Kiæmner Regnskab saa uordentlig, urigtig og Skiødesløs affattet, at den paa ingen maade efter sin Bestemmelse kan tiene til Bielag ved det af mig allene underdanigst aflæggende Regnskab, saa haver Kiæmner Christen Knakkegaard saame at omgiøre, og mig igien i behørig Form at tilstille.

Urigtighederne ere disse:

Indtægten betræffende: Ligningen af 1ste Marty 1801, dens Summa er 551 Rd. 2 Mark 4 Skill., men samme findes i Kiæmner Regnskabet kuns anført med 536 Rd. " Mark 9 Skill., hvilket udgiør en betydelig Deficit i Beholdningen, og det heele Regnskab altsaa urigtig. -

Taarn Vægterens qvittering No. 8, er urigtig, da den allene bør lyde paa 12 Rd., som betales ham af Kiæmner Kassen, ikke paa 32 Rd. -

For fremmede arrestantere er beregnet de 2/3 deele for meget, da Byen i Følge Cancellie Resolution af 12te July 1788 ikke kan tilkomme mere end 1/3 deel, som beregnes Byen til Indtægt med 8 Rd. 18 2/3

Skill. -

Udgiften betræffende: For Byens Sprøiter at smøre, forglempt Licitations-Forretningens Dato, og hvad aar Samme findes Regnskabet bielagt.

Regnskabet bør affattes in Duplo, da den eene Deel tiener som Bielag ved Byens specielle Regnskab, og den anden forsynes med min Paategning, for at overleveres den tiltrædende Kiæmner.

Endelig bør der fattes ved dette Regnskab, som ved alle andre, en Specification over alle Bielager med deres Nummer og Summariske Indhold, til Brug for Revisionen i det Danske Cancellie.

Hvad Beholdningen angaaer, da er samme gendske urigtig, som sees af foranførte, og havd

Restancerne angaaer, da er samme vel for endeel indkomne, men det er Kiæmneren velbekiendt, at jeg har udbetalt for de nye Vægter Munderinger, 40 Rd., da de nægtede at deres Beholdning dertil var tilstrækkelig, og det for fremmede Arestantere endnu ikke er af Amtet repareret paa det Almindelige. De øvrige Restancer er der rigtig nok adskillige giort Execution for, endogsaa hos Kiæmnerens egen Familie, skiøndt det exeqverte endnu ikke ved Auction er giort i Penge, og det kan vel ikke forbydes mig at forunde fattige Huusarme Delation, naar jeg selv der for bliver ansvarlig.

Foranførte have Kiæmneren Christen Knakkegaard directe at efterkomme, og et nyt Regnskab at affatte, som indleveres til mig inden i Dag 8te Dage, den 9de Marty under en Mulct af Een Mark daglig saalænge dermed udeblives.

Dette tilbagesendte Regnskab, bilægges det nye Regnskab, under løbende Nummer, til Bevis for min herpaa givne Ordre og Regnskabets urigtighed. Poletie Betienten haver vidnefast at overlevere Kiæmneren Christen Knakkegaard dette Regnskab med Bielag, og lovlig at forkynde ham foranstaaende, hvor imod mig leveres Bevis for Forkyndelsens Rigtighed.

Thisted den 2den Marty 1802. Brøndlund

Til Kiæmneren Christen Knakkegaard.

1801. (andet Regnskab for 1801. A.C.S.)

Udgift 1558 Rd. 5 1197/1330 Skill., Indtægt 1813 Rd. 37/42 Skill. (se forskel i forhold til foregående)

Under Indtægter: Grund- og Næringsskat, bemærker Kæmneren : "original Ligningen har ikke nogen sinde været i min gjemme, men gienparten er mig tilsendt fra Byefogden."

Forpagtningsafgiften af Rakkerbakken er 2 Rd. 84 Sk. aarlig i 3 Aar.

Grund- og Næringsskat af Hr. Byefogdens iboende Gaard, for sidste Halvaar 1801, 5 Rd. 4 Mark 8 Skill., og Ditto af Hr. Byefogdens moder, Provstinde Brøndlunds Sted for hele Aaret 1801, 1 Rd., og Resten som af mig skal vorde afleveret til minEftermand, Kiæmneren Hr. Ole Knakkegaard, naar forlanges, er altsaa 152 Rd. 3 Mark 2045/165 Skill.

Det staaer nu allene tilbage for mig at besvare Hr. Byefoged Brøndlunds Udsættelser i det af mig først forfattede, og herved efter Ordre, under No. 72, følgende Kiæmner Regnskab, saaledes:

1. Den urigtige Anførsel af Lignings Summen, saavel som arresthuus leyen, er jeg ikke skyld udi; men Kiæmner Regnskabet er renskreven efter Hr. Byefogedens egen Skrivers, Christen Erichsens Concept, hvortil jeg aldeles ikke sadte nogen Tvivl. -

2. At jeg har givet Rum i Regnskabet for Hr. Byefogeden til at tilsætte Licitations Forretningens Dato,

formeener jeg var rigtigere end til at tilsætte en urigtig Dato, især da jeg ey var vis paa om bemeldte Licitations Forretning endnu var gieldende. - Jeg troer imidlertiid, at den var af Dato 26 Marty 1798. 3. Daglig hver anden Uge har (jeg) udbetalt Taarnvægteren Christen Poulsen sin Løn, saa maatte det vel og blive Rigtig at jeg tog qvittering fra ham derfor under et, hvorimod jeg igien har modtaget de 40 Rd., som Kirken dertil aarlig udbetales og Forseelse formeener at det ikke er. Ikke fordi jeg tror det er min Pligt, men meere for saa meget som mueligt at contribuere til Orden i Byens Regnskab, er dette Regnskab forfattet in Triplo og afleveres in Duplo tilligemed den af Hr. Byefogeden befalede Specification over alle Bielager ved dette Regnskab. I øvrigt har jeg med fleere aars Regnskab at gjøre end det for 1801, og uden allene det jeg godvillig vil paatage mig.
Thisted d. 8 Marty 1802. Christen Knakkegaard (L.S.)

Til at revidere dette Regnskab, udnævnes de 2de Borgere Hr. Henrich Knakkegaard og Jacob Jensen.
Thisted den 9 Marty 1802. Brøndlund.

Før bemeldte Kiæmner Regnskab med deri paaberaabte og tilhørende Bielage fra No. 1 til 71 inclusive, haver vi revideret, og befunden dette Regnskab med bemeldte Bielage overensstemmende, undtagen det ubetydelige i henseende Licitations Forretningen angaaende Byens Sprøiter at smøre, hvorom forhen til Oplysning er ventileret.
Thisted den 10 Marty 1802.
Jacob Jensen. H.C. Knakkegaard.

Anno 1802

Udgift 1449 Rd. 87 2/3 Skill, Indtægt 1815 Rd. 75 Skill.

Arrestforvarer Søren Sværter nævnes 1. Gang, ang. Regnskabet for 1801 (A.C.S.)

I følge Arrestforvarer Søren Sværtes attest, har Niels Mogensen af Gammelbye, i arresthuuset været indsat i 4re Dage, for hvilken Tiid arresthuuset tilkommer 1 Mark 11 3/7 Skill. ifølge Kongl. Rescript af 6 Sept. 1782, deraf er Byens andeel i følge Cancellie Resolution af 12 Julii 1788 beregnet med 9 1/7 Skill.

Efter Bielag No. 59, har Daniel Johansen Gruns været indsat i 25 Uger og 1 Dag, derfor tilkommer arrest Huuset a. 3 Mark ugentlig, 12 Rd. 54 6/7 Skill., hvorefter Byens andeel bliver at beregne med 4 Rd. 18 2/7 Skill.

Ligeledes har Ole Sørensen Ast? været indsat i 23 Dage, for hvilken Tiid arresthusets Leie i alt kan blive 1 Rd. ? 61 5/7 Skill., hvorudi afgaaer for et nyt hals Jern, som for efter Tiiden tilhører arresten, 48 Skill. og for 2de nye Laase, som arrestanten brækkede i stækker den 16 April, da han var i færd med at udbrække af arresten, a. 18 Skill.

Thisted d. 31 Decb. 1802. Ole Knakkegaard.

Anno 1803

Udgift 1715 Rd. 94 Skill., Indtægt 1956 Rd. 35 1/3 Skill.

Kæmneren var Lars Græntoft og Revisorer P. Eerslev og Jacob Jensen.

Anno 1804

Udgift 955 Rd. 1 Mark 14 1/8 Skill., Indtægt 988 Rd. 3 Mark 2 1/6 Skill.

Sept. 20. Betalt til Bygmester Stilling, efter anviisning licitationssum for Raadhuuset, 801 Rd. 4 Mark 3 1/5 Skill.

26. Oct. betalt til Svend Nielsen for Frostes Nathue [Nathuus?] at Rense, 2 Rd.

Kæmneren var Berthel Holst.

Anno 1805

Udgift 794 Rd. 86 Skill., Indtægt 1384 Rd. 45 19/30 Skill.

De udi Aaret 1804 anskaffede Inventarii Sorter til arresthuuset, Skorsteensfejerløn, SAnd til Raadhuuset og Leje af Wolfes Stue, hvor Tinget holdtes imedens Raadhuuset var under opbygning, alt til Beløb 19 Rd. 82 Skill.

Grundskatten af Raadhuuset til købte grund for 1804-1805, 1 Rd. 14 Skill.

den ekstraordinære Brandhielp af Raadhuusets Brandassurance Sum a. 20 Skill pr. 100 Rd. = 8 Rd. 32 Skill.

Kæmneren var A. Griishauge.

Anno 1806

Udgift 1105 Rd. 16 1/2 Skill., Indtægt 1330 Rd. 26 Skill.

Under ekstraordinære Udgifter: "de herunder indbefattede og end øvrige udgifter ved Raadhuuset og Raadstuearresterne, hvoraf de omkringliggende 5 Herreder bør svare de 3/4 deele, i følge Reskript af 29 Octbr. 1802, vil som et forskud blive at anføre saaledes: "Den sædvanlie Brandskat af Raadhuuset, 5 Rd., Den extraordinaire Brandhielp, 8 Rd. 32 Sk. Grundskatten af Raadhuusets tilkiøbte Grund, 57 1/2 Skill. For Tømmer arbejde ved Tinghuuset og Daarekisten, 1 Rd. 76 Skill., For sorte Potter og Gryder til Brug i arresterne, 1 Rd. 36 Skill."

Borgerbevæbningen edkommende (Første Gang dette omtales i Protokollen) Udgift 135 Rd. 50 Skill.

Kæmner: Poul Eerslev, Købmand.

Anno 1807

Udgift 1278 Rd. 71 1/2 Skill, Indtægt 1264 Rd. 51 1/2 Skill.

"Til Borgervæbningen medgik 110 Rd. Til Indqvartering i Sessiens Tiiden, 89 Rd. 88 Skill."

"For det paa Raadhuus Sahlen under 28 Juni 1807 haldte Ball, er Kiæmnerkassen tilgode beregnet 5 Rd."

"Ligesaa for Radhuus Sahlen som blev overladt Taskenspiller Baron jäj? til der at viise sine Kunster, 1 Rd.

Kæmner Poul Eerslev, Købmand.

Anno 1808

Udgift 1156 Rd. 22½ Skill, Indtægt 1236 Rd. 2 Skill.

Borgervæbningen: for den nye anskaffede Borgertromme, 40 Rd., for 1 Bøsselaas med Steene, 1 Rd. 52 Skill."

"Reparation paa Borgerarmaturet og Indretning i Armatorkammeret, 2 Rd. 47 Skill."

Leje af Execerpladsen, 2 Rbd."

For Krud til Borgergevæhrerne, 6 Rd."

Sessions og Extraordinair Indqvartering: "For Hr. General Krigskommissair Fischer med flere, 33 Rd. 64 Skill." "for 2de Kommanderende Generaladjutanter, 2 Rd. for Hr. Kommandeur Bagger, 1 Rd., for en Kirurgius, 5 Rd., for den frandske Officeer, 5 Rd., for en Frandskmand og Tolk, 6 Rd. 64 Skill."

"Befordring med Kommandeur Derker fra Thisted til Vilsund, 1 Rd. 86 Sk."

"Befordring med Kongelige Skibsbyggere fra Thisted til Klitmøller og Wixøe (Viksø), 7 Rd. 44 Skill."

"Befordring med en Kongelig Coureer til Biergets (Bjerget) mølle, Klitmøller og Wixøe (Viksø), 7 Rd. 44 Skill."

Kæmner: Poul Eerslev.

Anno 1809

Udgift 1118 Rd. 75½ Skill. Indtøgt 1097 Rd. 22 1/8 Skill.

"Forpagtnings Afgiften af Kronens Mark for Aaret 1809, 49 Rd. 6 Skill."

Forpagtnings Afgiften af Rakker bakken, 3 Rd. 1 Skill."

"Borgervæbningen: "Raparation paa Borgergevæhrerne, do. paa Lædertøjet, Gjørtlerarbejde, for 4 pund Krud, en Duceur til Tambour og Piber, (10Rd.), Leje af Exexer pladsen (2 Rd.) er 52 Rd. 92 Skill."

- Saavel denne, som de i flere aars forhen aflagte Regnskaber anførte Udgivter i Anledning af den her i Byen organiserede Borgervæbning, forventes i Forhold at vorde paalignede Nyekiøbing (Nykøbing) Kiøbstad, og i saa Maade at kunne til deels refunderes denne Byes Kasse, som hidtil for det heele har staaet i Forskud."

Kæmner: Poul Eerslev.

Anno 1810

Udgift 1318 Rd. 32 7/8 Skill., Indtægt 1165 Rd. 43 5/8 Skill.

- 18 Stk. Vandpotter til Brug for Arresterere, 3 Rd.

Borgervæbningen: "For en Tabour Uniform, m.v. 22 Rd.

"et Skind at reparere til Borgertrommen, 72 Skill."

"4 pund fiin Liim, 6 Rd. 64 Skill."

"for Skind til Troommen, og 2 pund Krud, 9 Rd. 64 Skill.

"Duceur til Tambour og Piber, 10 Rd. o.s.v. Ialt 51 Rd. 81 Skill.

"For Hjemkjørsel af 3 Læs Tørv til den i Kongens Tjeneste udkommanderede Anders Hesseldahls Kone, 3 Rd.."

Kæmner: Poul Eerslev.

Anno 1811

Udgift 1710 Rd. 31½ Skill., Indtægt 1166 Rd. 68 Skill.

"For Militair Kjørseler i Aaret 1809 for 13 Miil a. 4 Mark, er indkommen 8 Rd. 4 Mark."

"Leje af Raadhuussalen i sidst afvigte Vinter, 30 Rd."

"Gjordemoderen Mette Catrine Smiths Løn og Emolumenter, forsaavidt samme ved kommer Thisted Bye, 82 Rd. 64 Skill." (nævnes første Gang A.C.S.)

"Stakitværkets Opførelse fra Hospitals diget udi Fjorden, 15 Rd. 86 Skill."

"Den Vægterne ved Raadhuussamlingen d. 2 Juni 1811 tilstaaede Penge Godtgjørelse til Støvler, 36 Rd."

Ved at overlevere Stedets Byefoged, Krigs Assesor Lützhøft dette Regnskab med de deri paaberaabte og vedlagte Bielage og Kvitteringer, udbedes Ærbødigst, at det ene duplicat maatte mig tilbageleveres med Gunstbehagelig Paategning.

Thisted d. 20 Sept. 1812

Schophuus, const, Kjæmner.

(Lützhøft nævnes første Gang)

Anno 1812

Udgift 2002 Rd. 4 Mark 4 Skill, Indtægt 1543 Rd. 2 Mark 13 Skill.

"Ildstedsskat, 7 Rd. (nævnes for første Gang)

"for Omstøbning af 12 Politi Skielter, hvorved det Kongelige Navneciffer blev forandret, 26 Rd."

"Det overskydende af Vægternes Lønninger, som i Anledning af den eene Vægters død, er betalt over den reglementerede Bestemmelse, 48 Rd. 48 Skill."

Jens C. Schophuus, Kjæmner.

Anno 1813

Udgift 1265 Rd. 2 Mark 5 Skill., Indtægt 1138 Rd. 5 Mark 5 Skill.

"For Raadstuelofter som har været afgivet til Munderings Kammer, 6 Rd."

"For fremmede Arrestantere er Arresthuset tilfalden, nemlig for Mord? arrestanten Christian Sørensen og Arrestforvareren Svend Trankier, 10 Rbd. 3 Mark 12 Skill."

"Ved Amtets Resolution af 15 Juny 1813 er Gaardmand Peder Christian Chlou? tilfunden for ulovligt Forhold, at erlægge til Byens Kjæmner Kasse, 20 Rd."

"Arbejds Løn for Blinde Bom, Nørre Bom, Mellem Bom, Vester- og Tingstrup Bom, Øster Bom, Vestermølle Bom Bisgaard Leed, 105 Rbd. 4 Mark 56 Skill."

"Udgifter til Borgervæbningen i 1813, 71 Rbd. 2 Mark 8 Skill."

Thisted d. 18 Martz 1814. Lützhøft (vist en broder til Byfogden)

Anno 1814

Udgift 2213 Rbd. 13 Skill., Indtægt 1899 Rbd. 8 Skill.

"Vægter og Taarnvægter Løn efter Fradrag af Godtgjørelsen fra Kirken, 217 Rbd. 48 Skill."

"Politibetientløn, 75 Rbd."

"Til Brandvæsenet, 89 Rbd."

"Afgift til det Russiske Beleirings Korps, 64 Skill."

"Udgifter til Borgervæbningen i 1814, 44 Rbd."

"For et par Støvler til Vægter Søren Fredsøe, 16 Rbd. 64 Skill., et Par ditto til Vægter Christen Vendelboe, 16 Rbd. 64 Skill., for et Par Støvler til Politibetjenten, 33 Rbd. 32 Skill."

"Nedgravning af nogle Faar, hvis Eiere ikke vidstes, 32 Skill."

"For 2de Vægterkjoler med Kabudser, 200 Rbd., en Politie Betjent kjole, 150 Rbd."

"Til det Russiske Beleirings Korps i Holsteen, 24 Rbd. 56 Skill."

Thisted d. 16 Martz 1815. O. Weje, Kiæmner.

Anno 1815

Udgift 1607 Rbd. 3 Mark 5 Skill., Indtægt 1429 Rbd. 11 Skill.

"For 2de Baller, afholdte paa Raadstuen i aaret 1815, er indkommen 15 Rbd."

"For et Lidet stykke Grund, Byen tilhørende, som er solgt til Christen Jensen Riis, ifølge Amtets Resolution, 50 Rbd."

Borgervæbningen: Intet

"For Trommens Reparation 1814, 1 Rbd. 88 Skill."

"14 Stk. Brand skildte, 9 Rbd. 32 Skill."

"Tilbagebetalt Kirken, som formeget Oppebaaren til Taarnvægterens Løn 1813, 17 Rbd. 48 Skill."

"For Portbetients Logi i 10 Nætter, 80 Skill."

"Prokurator Woetmann for Sagen mod Tyvs Arrestantinden Dorthe Pedersdatter af Thisted, 35 Rbd. 60 Skill."

Thisted d. 1 Martz 1816. O. Weje, Kæmner.

Anno 1816

Udgift 2016 Rbd. 2 Mark 11 Skill., Indtægt 1563 Rbd. 2 Mark 6 Skill.

"Den Andeel som Kirken pleyer at erlægge til Vægterlønninger efter Reskript af 30 Martz 1798, er nu indkommen for Aar 1815 med 40 Rbd. Sølv, N.V. 75 Rbd."

"Smedde Arbeyde ved Byens 2de Skoler, 1 Rbd. 80 Skill."

"For Lægter til Frostes Skolehuus, 2 Rbd."

"Udgift til Borgervæbningen, 63 Rbd. 4 Mark."

"Procurator Krigsraad Deigaard for Defensionen i Sagen med Maren Pallesdatter, 15 Rbd, Procurator Woetmann som actor mod sidstnævnte, 37 Rbd. 48 Skill."

Thisted d. 31 Janu. 1817. O. Weje, Kæmner.

Anno 1817

Udgift 2373 Rbd. 22 Skill., Indtægt 1988 Rbd. 2 Mark 3 Skill.

" I følge Byefogdens Paategning paa 1816 aars Regnskab, beregnes til Indtægt det som er tilfalden arresthuuset for Arrestantinden Johanne Margrethe Hiortdahl, 55 Rbd. 2 Mark 12 Skill."

"Opsynet ved Hospitals Diget, 2 Rbd."

"En nye Morgenstjerne, 1 Rbd. 32 Skill."

"Borgervæbningen, 36 Rbd. 2 Mark."

"En Jern Haand til Politibetienten, 2 Rbd. 48 Skill."

Thisted d. 20 Marts 1818. O. Weje, Kæmner.

Anno 1818

Udgift 2401 Rbd. 8 Skill., Indtægt 1588 Rbd. 5 Mark 11½ Skill.

"Et Stakitværks opførelse udenfor Arresterne, 199 Rbd."

"et Jern Bæger? til Daarekisten, 1 Rbd. 48 Skill."

"Borgervæbningen, 25 Rbd. 5 Mark."

"actions Omkostninger i Sagen mod Tyvsforbrydersken Inger Marie Jensdatter, 16 Rbd. 84 Skill.; Defentions Omkostninger i Ditto, 18 Rbd. 72 Skill. Forpleynings og Varetægts Omkostninger for benævnte Delinquentinde, 12 Rbd. 12 Skill."

Thisted d. 24 Marts 1819. O. Weje, Kæmner.

Anno 1819

Udgift 1856 Rbd. 2 Mark 1 Skill., Indtægt 990 Rbd. 15 Skill.

"Efter Thisted Byes Giesteretsdom af 22 Oct. 1819, er Kjøbmand Richter af Holstebro, for uberettiget Handel her i Byen, tildømt at betale, Sedler og Tegn, 9 Rbd. 2 Mark 8 Skill."

"Efter Amtets Resolution af 9 Julii 1818, har Kjøbm. Henrik Jepsen, for Udeblivelse fra Veyareyde, erlagt en Mulct af 2 Rbd. Sølv."

"Borgervæbningen, For Lædertøyet's Reparation og Pudsning, Douceur til T'Ambour og Piber, Lædetøyet's Reparation, 17 Rbd. 11 Skill."

"Veyens Reparation paa Thisted Mark, 80 Skill."

"Til actor, Exminatus juris Faye, Contra Tyvsforbrydersken Frederikke Jensdatter, 11 Rbd.; Defensor for Ditto, Procurator Sørensen, 7 Rbd."

Thisted d. 17 Marts 1820. O. Weje, Kæmner.

Anno 1820

Udgift 2100 Rbd. 3 Mark 1 Skill., Indtægt 1741 Rbd. 5 Mark ½ Skill.

Borgervæbningen: Udgift 51 Rbd. 2 Mark 8 Skill.

"For actoratet mod Peder Christensen Fruergaard, 8 Rbd. 72 Skill., Defensoratet i Sagen mod Ditto, 6 Rbd. 24 Skill."

Thisted d. 28 Marts. O. Weje.

Anno 1821

Udgift 1662 Rbd., Indtægt 1621 Rbd. 3 Mark 9½ Skill.

(Intet af særlig Interesse). Thisted d. 26 Marts 1822. O. Weje.

Anno 1822

Udgift 1662 Rbd. 5 Mark 12½ Skill., Indtægt 989 Rbd. 3 Mark 15 Skill.

"Ifølge Amtets Resolution af 12 Marts 1822, mig communiceret fra Auditeur de Fischer, Herredsfoged, er fra Ole Salmonsens i Elsted indkommen en Mulct for ulovlig Brændeviinssalg, 22 Rbd. 3 Mark 2 Skill."

"Fra endeel Beboere, Peder Skadholm i Skjoldborg og Peder Grønkier i Førby, med flere af Hillerslev, Hundborg Herreder, som af Kjøbmændene A. Griishauge og Mads Agerholm med flere af Thisted, vare saggivne for Land- og Forprang, er indkommen 50 Rbd. 3 Mark Sølv."

"Hugne Sten til en Stenkiste i Østergade, 4 Rbd. 84 Skill."

Udgift til Borgervæbningen: 46 Rbd. 2 Mark 12 Skill.

"For 9 Stk. Sortmalede Brætter i Anledning af Epidemien, 64 Skill."

Thisted d. 8 Juli 1823. O. Weje.

Anno 1823

Udgift 1043 Rbd. 1 Mark 13 Skill., Indtægt 885 Rbd. 5 Mark 14½ Skill.

"Ved en af byefogden paa Embeds Vegne anlagt Sag mod Kjøbmand Badscht af Viborg for uberettiget Handel heri Byen, er indkommen en mulct af 12 Rbd. Sølv."

"Defensoratet for Tyvsforbryderen Christen Mikkelsen Bruun, 3 Rbd. 72 Skill."

O. Weje, Kæmner.

Anno 1824

Udgift 1283 Rbd. 5 Mark 11½ Skill. Sedler og Tegn (297 Rd. 2 Mark 11½ Skill, Reede Sølv, indkommen i rede Sølv, resten i Sedler og Tegn.)

Indtægt 621 Rbd. 4 Mark 14 Skill. Under 1824. 662 Rbd. 15½ Skill.

- For nogle af den gamle Broe bortsolgte Materialier, er indkommen efter Auctionsforretning, 4 Rbd. 4 Mark 14 Skill.

- For et Stk. Jord Byen tilhørende, Solgt til Ane Cathrine Thomasdatter, Vesten Byen, er indkommen 20 Rbd.

- For et stk. Ditto solgt til Peder Ager, 5 Rbd.

- For et stk. Ditto solgt til And. Nielsen, 5 Rbd.

- En nye Broes Opførelse over Aaen østen for Byen, af hugne sten og Tømmer, 60 Rbd.

- For 2de Eege Bielker til denne Broe, 27 Rbd. 12 Skill., disse 2de Bielkers Transport fra Slette Strand, 30 Rbd.

- TAlg til Illuminationen og Lysegarn, 4 Rbd. 60 Skill.

- Grønt Klæde til et Bordtæppe, 39 Rbd. 36 Skill.

- at sye et grønt Tæppe til Raadstuebordet, 64 Skill.

Borgervæbningen: "For Geværernes Reparation, 3 Rbd. 60 Skill., et Trommeskind, 80 Skill., Vadmel og Knapper til Tambour og Piber Munderinger, 3 Rbd. 12 Skill., for Kaskieter til nogle af Borgervæbningen, 8 Rbd. 16 Skill., for Patrontaskers Reparation m.v. 4 Rbd. 16 Skill., for Skilderhuuses Maling, 2 Rbd. 72 Skill., Malervarer til Skilderhusene, 3 Rbd. 30 Skill., Tambour- og Piberløn, 15 Rbd., Snedkerløn for 4 Skilderhuuse og Søm, m.v. 15 Rbd. 80 Skill., Bajonethager og Dopskede, m.v. 3 Rbd. 48 Skill., Geværernes Reparation, 16 Rbd. 60 Skill., Liine ? til Skilderhusene 16 Skill., Klæde til Pibermunderinger, 9 Rbd. 32 Skill., Lærred til Ditto, 3 Rbd. 48 Skill. Ialt 98 Rbd. 1 Mark 2 Skill.

Sessions og Extraordinair Indquartering, 52 Rbd. 4 Mark.

Extraordinaire Udgivter:

"Syeløn for at vende Poliebetientens Kjole, 2 Rbd. 48 Skill."

"Betalt for Broelægning paa Store Torv og Vestergade, 1 Rbd. 60 Skill."

"For Defensoratet mod Tyvsforbryderen Søren Sørensen Randers, 3 Rbd. 72 Skill."

"Betalt Jens Christian Stenpikker for den til gaden udlagte Haveplads, 2 Rbd."

"For at sye 2de Vægter Monderinger, 16 Rbd. 12 Skill."

"Apothekets Visitation, 15 Rbd. 32 Skill."

"3de Vagtskilte, 72 Skill."

"2de Messing Skildte til Vægterne, 64 Skill."

Trommens Reparation, 4 Rbd. 32 Skill."

"et par Støvle føder til den eene Vægter, 3 Rbd. 48 Skill."

"Klæde til 2de Vægterkjoler, 25 Rbd."

"Krudt og Skind m.v. til Kanonaden, 54 Rbd. 16 Skill. = 172 Rbd. 2 Mark 13 Skill.

Kæmner: O. Weje.

Anno 1825

Udgift 728 Rbd. 5 Mark 15½ Skill., Indtægt 524 Rbd. 1 Mark 5½ Skill.

Skolevæsenet: "For Apparater til den indbyrdes Underviisning, 11 Rbd. 81 Skill."

Snedker arbejde til Ditto, 10 Rbd. 19 Skill.

Møgelvang for arbejde til ditto, 5 Rbd. 58 Skill.

for Pappapier til Ditto, 1 Rbd. 84 Skill.

Borgervæbningen: "For Piber Peder Hvasses Information, 4 Rbd. 81 Skill."

Extraordinaire Udgivter: "For Actoratet mod Tyven Søren Sørensen Randers, 7 Rbd. 84 Skill.

Ditto mod Ane Kirstine Nielsdatter, 3 Rbd.

Do mod Tyven Søren Madsen Bjørndahl, 4 Rbd.

Defensoratet for Ditto, 3 Rbd.

Defensoratet for Ane Kirstine Nielsdatter, 2 Rbd.

10 Læs Kampesten til Knakken, 8 Rbd. 32 Skill.

at bruge en deel Sten ved Fjorden til Gaden, 4 Rbd. 64 Skill.

at luge Torvet, 64 Skill.

Lys til Sprøjterne ell. Brandfolkene, 3 Rbd. 72 Skill.

Kæmner: Otto? Chr? Jensen.

Anno 1826

Udgift 1620 Rbd. 3 Mark 7½ Skill., Indtægt 1032 Rbd. 3 Mark 9½ Skill.

Indtægt: Fra Niels Sund i Giersbøll en Mulkt for ulovlig Krohold rfrt Amtets Resolution, 5 Rbd. 15 Skill.

Borgervæbningen: For Krudt til Kanonaden paa hans Majestæt Kongens Fødselsdag, 8 Rbd. 16 Skill.

Extraordinaire Udgivter: Aktoratet mod Gunder Nielsen Madsbøll, 4 Rbd. Dito mod Inger Marie Jensdatter, 3 Rbd.

Thomas Jensen Kolds Varetægts Omkostninger, 37 Rbd. 79 Skill.

Hr. Amtmand Faye for Krudt til Skydning, i Anledning af Kongens nærværelse her, 37 Rbd. 67 Skill.

Kæmner. Otto? Chr.? Jensen.

1827

Udgift, 992 Rbd. 2 Mark 9 1/8 Skill., Indtægt 564 Rbd. 2 Mark 15 13/32 Skill.

Udgift til Brandvæsenet: Brand Inspeteuren Løn, 20 Rbd. Sedler.

Brandmesterens do. 4 Rd. Sølv.

Reparationer m.v. ialt udgift 4 Rd. Sølv, og 35 Rbd. 1 Mark 8 Skill. Sedler.

Borgervæbning: Udbetalt til Anskaffelse af Instrumenter for Borger Musikken, efter Amtets Ordre, 30 Rbd.

For en Copiebog ved Borgervæbningen, 1 Rbd. 38 Skill., ialt Udgift 58 Rbd. 1 Mark 6 Skill.

Delinqvent Omkostninger: Forplejnings og Varetægts Omkostninger for Delinqventinden Bodil Catrine Christensdatter, 46 Rbd. 23½ Skill.

Do. for do i Nyekjøbing Arrest, 2 Rbd. 90 Skill.

Til Defensor i Sagen med Inger Kirstine Henriksdatter, 3 Rbd.

Til Actor ved Høyesteret og Landsoverretten i Sagen mod Peder Christian Gundersen, 15 Rbd.

Kæmner: Jens L. Møller

Specification over Bielagene som er fremlagt ved Thisted Kjøbstæds Kømner Regnskab pro Anno 1827:

Indtægten betreffende: (Her medtages kun hvad der findes at have Interesse.)

Attest fra Byeskriveren Hr. Cancellieassessor Toft, at Kjøbmand H.J. Grønlund er tilfunden at erlægge en Mulct af 5 Rbd. Sølv til Kæmner Kassen 14. Jan. 1828.

Assessor Lützhøfts gjenpart af Amtets Skrivelse af 4 Mai 1827, hvorefter Jens Lucassen af Østerild for ulovlig Kroehold og andre Omstændigheder, bør erlægge til Kæmner Kassen 10 Rbd. Sølv.

Attest fra Thisted Byes eligerede mænd, at Byens tilhørende Øde Plads østen for Øster Mølle, ikke har været bortlejet 1827. at Thisted Bye ikke ejer flere publike Jorder end Rakkerbakken - Kronens Mark

og den ovennævnte Øde plads.

Udgifts Beviserne.

Politibetjentens Løn efter Resolution af 8 Mai 1790, Rescript 30 Marz 1798 og Raadstueforsamling 3 Januari 1814, 40 Rd. r. S.

Indkvarterings Hjelp Skatten efter Forordningen af 5te Nov. 1816, og det Kongelige Danske Cancellies Skrivelse af 3die Sept. 1818, af Thisted Kjøbsted, 205 Rd. r. S.

Bransinspecteurs Løn efter Resolution af 25 Octbr. 1780, 8 Rd. Sølv og Tillæg 4 Rd. 4 Mark 12 4/5 Skill. efter Raadstue samling 2den Januar 1811, som han stedse har faaet udbetalt med 20 Rd. Sedler.

Brandmæsterens Løn efter Resolution af 7de May 1781, Raadstueforhandling - 3 Rd. 4 Mark 6 2/5 Skill. Sølv. (Christen Nørgaard var Brandmester)

Vægterlønnen pro 1827 til Søren Fredsøe, 58 Rd., Villum Pedersen, 58 Rd.

Politiebetjent S. Agerholms Løn, 40 Rd.

Regning fra Kjøbm. J. Møller over leveret Krudt til Skydning i Anledning af Hs. Mayestæts Nærværelse i Juny 1826, 1 Rbd. 5 M. 7 Sk.

(Eligereede Mænd: Jens Lundorff, A. Griishauge, Agerholm, Michel Nielsen)

1828

Udgift 708 Rd. Sølv, 33 1/8 Skill., Indtægt 929 Rd. 77 1/16 Skill. Sølv.

Udgift 374 Rbd. Sedler 24½ Skill., Indtægt 144 Rbd. 62½ Skill. Sedler.

Skolelærer Munchs Regning for de Fattiges Tavle at ombære i Kirken Ao 1828, 1 Rd. 3 Mark.

Prokurator Sørensens Regning for Aktoratet i Justitssagen mod Peter Rasmus Brinck for Faaretyverie 4 Rd. Sølv (af Kjelstrup)

Udskrivt af Thisted Byes og Hillerslev Hundborg Herreders Exkutions Protokol for April 1828, hvorefter Arrestantinden Inger Kirstine Hendrichsdatter Klat, for hendes Arrest og Actions Omkostninger efter den her ved Thisted Byes Extra rets Dom idømte Vand og Brøds Straf, skulle udredes med 28 Rbd. 13½ Skill.

Krigsraad Wittendorffs Regning for Obductionsforretning den 27 Aug., over Inger Klats i Dølgemaal fødte Barn, 8 Rd. Sølv.

Regning fra Hr. Cancellieraad Lützhøft, 43 Rbd. 3 Skill., i Anledn. af Formælings Høytidelighed.

Borgervæbningen: For anskaffelse af en Merkursstang (stav) og andre Instrumenter til Borger Musikken, 24 Rd. Sølv. (Til Bager Bigum, som ansat ved Borgerv.)

Douceur til Tambouren 10 Rbd. Sedler. For Trommeliner og Trommeskind 1 Rbd. 24 Skill. Krudt til Kanonaden paa Hs. Mayestæts Fødselsdag, 16 Rbd. 78 Skill. Papir, brugt ved Borgervæbningen, 72 Skill. Liner til Borgertrommen, 56 Skill.

Forfriskning for Borgerkorpset, 4 Rbd. 80 Skill.

Kæmner: Grønlund.

1829

Udgift 760 Rd. 65 19/32 Skill. Sølv. Indtægt 959 Rd. 48 5/8 Skill. Sølv.

Udgift 311 Rbd. 24½ Skill. Sedler. Indtægt 131 Rbd. 59½ Skill. Sedler.

Ved afsagt Dom den 17 Aug. 1829 er Handelsmand S. Aron Jacobsen af Aalborg tilfunden at erlægge en Mulkt af 15 Rd. Sølv.

Ovennævnte Sag er af S.A. Jacobsen appeleret til den Kongelige Landsøverret, og Dom deri endnu ikke Falden. Thisted d. 28 Martz 1830. Lützhøft.

Vægterlønning: Regning til Thisted Byes Kæmnerkasse. For Jan. Qvartal d.A. tilgodekommer ieg Vægterløn 19 rbd. 3 Mark r. S. som bedes mig anviist til udbetaling af Kæmnerkassen. Thisted d. 6 April 1829. Vellum Pedersen.

Min Vægterløn for Jan. Qvartal 1829 beder ieg underdanigst maa blive mig anviist til udbetaling med 19 rbd. 3 Mark Sølv.

Thisted d. 9 April 1829. S.P. Fredsøe.

Paa afdrag paa min Vægterløn har Kæmneren, J. Schütten udbetalt mig den 11 April dette aar 5 rbd. S. og T. og 1 rbd. rede Sølv, som tilstaaes af S.P. Fredsøe. En videre bekomet d. 7 Maii 14 rbd. 7½ sk. S. og T., som tilstaaes af S.P. Fredsøe.

Politibetjentløn: Den mig tilstaaede Løn for første Halvaar 1829, 20 rbd. Sølv, bede ieg mig af Deres Velbaarenhed Hr. Cancellieraad Bye og Herredsfoged Lützhøft anviist til udbetaling af denne Byes Kæmnerkasse. Thisted d. 6 Juli 1829. S. Agerholm.

For et Læs Tørv leveret til Raadstuen tilkomer mig 1 rbd. 2 Mark. Thisted d. 4 Martz 1829. Jeppe Nielsen, holdt ved Pennen.

Jordemoderløn: den mig allernaadigst tilstaaede L'n Aarlig 50 Rbd. Sølv, er mig af Velbaarne Hr. Cancellieraad Byfoged Lützhøft udbetalt fra 11 Junii 1828 til samme Dato 1829 med halvtredsindstyve Rigsbankdaler Sølv, hvorfor vedbørlig qvitteres. Thisted d. 11 Junii 1829. Mette Cathrine Smith, Giordemoder.

Kæmneren ville udbetale Giordemoder Mette Cathrine de sædvanlige Penge for Græsning til en Koe, med 8 rbd. Sedler.

Thisted d. 28 Aug. 1829. Lützhøft.

Kæmneren Kjøbmand Schütten ville udbetale Giordemoder Mette Cathrine til Tørv for indeværende Aar, 18 rbd. 4 Mark.

Lützhøft.

Ærbødigst Regning til Kæmnerkassen, Thisted Byes Giordemoderhu For at Kalke og udspække uden og Indvendig og Selv anskaffe Materialier er ieg Accorderet for 3 rbd. 2 Mark, hvorfor ieg samme bede mig Anviist.

- Den Anpart Byen tilkomer at betale, beder den fattige Mand ham snarest muldigt udbetalt. A. Griishauge. Agerholm. F.B. Høyer. (elg. Mænd).

Ang. Tærv til Jordemoderen:

Til de 4re Borgerlæs Tørvs Indkjøb der mig, som Giordemoder i Thisted aarligen til tilstaaet, har ieg af Deres Velbaarenhed modtaget pr. Læs, 3 rbd. Sedler; men da denne Artikel dette Aar næsten er ufangelig, og det lidet som kan faaes tilfalds maae opveyes med Penge, saa saa beder ieg allerærbødigst Deres Velbaarenhed ville have den Godhed endvidere i det mindste at forunde mig pr. Læs 1 rbd.

Thisted d. 3 Octbr. 1829. allerærbødigst Mette Cathrine Smith.

Herover ville de elligerede Mænd meddele deres Erklæring; og endskiønt Giordemoderen forhen var tilfreds med den til hende tilstaaede Betaling, synes de dog efter omstændighederne, nogen Billighed i at hende tilstaaes det forlangte Tillæg. Dat. ut Supra. Lützhøft.

- I de sidste forløbne aaringer har Giordemoderen aarlig været tillagt beregnet til 4 Borgerlæs tørv, 16 rbd.; dog en af førbemeldte Læs bedste Tørv kun kostede 2 Rbd. = 6 rbd. 4 Mark, er 14 rbd. 4 Mark; altsaa har Byen endeel aar udbetalt hende for meget, 1 rbd. 2 Mark. - dette er forudsat at Giordemoderen altid har betalt for sine Tørv at hiemkjøre, har hun derimod til deels faaet dem hiemkjørt ved Villighed, da har hun et meget større Pengebehold. - I dette Aar er Tørv meget Dyre og Vanskelig at bekomme; Men da hun allerede er tilstaaet 2 rbd. 4 Mark mere end f.A., synes vi det noget paafaldende, at Giordemoderen vil, ifølge den Behandling hun hidtil har nydt, være saa paatrængende dette aar, da følgen upaatvivlelig bliver, at der, for at undgaae hendes paahæng, og synes os rigtigst, at der for Eftertiden aarlig burde leveres hende 4re Gode forsvarlige Læs Tørv, da ved vi hvad Kæmnerkassen har at betale, og Giordemoderen hverken udsat for Gevinst eller forliis, skulle Giordemoderen, uagtet denne vores Erklæring, som Vi ønske hende bekiendtgjort, gjøre Paastand paa de ommeldte 4 Rbd., har Vi intet imod at Hr. Cancelliaaad for denne gang Anvise dem til udbetaling.

Thisted d. 5 Oct. 1829. Ærbødigst. A. Griishauge, Agerholm. J.B. Høyer.

- De foranstaaende 4 Rbd. Sedler, ville Kæmneren udbetale Giordemoderen. Thisted ut supra. Lützhøft.

Angaaende Bommene.

Regning fra Christen Nørgaard til Kæmnerkassen, d. 20 Mai 1829: bl. a. til Bækken ved Søren Raskes, m.m. Ialt 21 Rbd. 2 Mark 10 Skill.

Imod denne Regning vides intet at erindre, dog forekommer det os at prisen paa de indkjøbte Bræder er Temmelig høy. A. Griishauge. Agerholm. M. Nielsen.

- Denne Regning kan af mig ikke underskrives til udbetaling, da ieg ikke ved noget deraf at siige, ey heller om denne Bekostning paa Byen var nødvendig. F.B. Høyer.

- Amtet, der ikke kiende de Reparationer som ere foretagne af Tømmermand Christen Nørgaard, maa antage Regningen for at være rigtig, da den er antaget saavel af Byefogden, som af 3 af Byens eligerede Mænd, og bliver den derfor herved approberet til udbetaling af Kæmnerkassen. Imidlertid vil det være Richtigst, for i Fremtiden at undgaae deslige paategninger, som eligeret Borger Hr. Hattemager Høyer tilførte, at de eligerede Borgeres Meening indhentes over de Byen vedkommende offentlige Udgifter, forinden Arbeidet foretages, saa at fuldkommen Enighed imellem Øvrigheden og Byens Repræsentanter kunde finde Sted. Thisted Amtshuus d. 29 Junii 1829. Faye.

- Skolelærer Bechs Vandhuus at rense:

For at rense Skolelærech hans Vandhuus d. 3die Sept. 1829, tilkomer mig 2 Mark Tegn. Thisted Dat. ut supra. Mads Søndergaard.

- Skolelærer Bech bør attestere Rigtigheden, og da haves intet imod udbetalingen, dog den er temelig høy.

A. Griishauge. Agerholm. F.B. Høyer.

Brandspande til Byens 2den Skole:

Til Byens 2den Skole Forfærdiget 2de Brandspande, 3 Rbd. 2 Mark, for Mahlingen 2 Mark, er 3 rbd. 4 Mark. Thisted d. 5 Jan. 1830. Chr. Hansen.

- Meget paabyrdes den Fattige Kæmnerkasse, maa og skal vel betales. d. 12 Janr. 1830. A. Griishauge.
- Imod denne Regn. vides intet at erindre, da ieg Agerholm med mine Medeligerede Borgeres vidende, i Følge Hr. Cancellieraad Lützhøfts Skrivelse desangaaende, derom har accorderet med Sadelmager Hansen.

Agerholm. Høyer.

I Anledning af Illumination:

Efter Deres Velbaarenhed Hr. Cancellieraad Lützhøfts Ordre, til Raadhuuset ved Niels Christian Bang (Arrestforvareren) Bekomet til Elumination 13 1/4 Pund Lys a Pund 24 Skill. er 3 rbd. 1 Mark 14 Skill.

Thisted d. 7 Aug. 1829. Maria Thomasdatter Sal. Høyers. - Intet at erindre. A. Griishauge. Agerholm.
- den Paaskrift som Hr. Kjøbmand Griishauge har gjort er mig fremmed, derfor kan ieg ikke istemme same, men at Regningen bliver udbetalt haver ieg ikke imod. F.B. Høyer.

Murmesterregning

Under en Regning paa Murarbejde ved Raadhuset, paa 17 rbd. 4 Skill. af Lars Chr. Weje, skriver de tre eligerede Borgere: Den Anpart Byen tilkomer at bettale haves intet imod, om Kæmneren har saamange i Kassen, da endeel Regninger ere anviiste før.

Sessioner:

Gienpart. Søesessionen for Thisted Kiøbstad er berammet at foretages den 16 Martz førstkommende om Formiddagen Kl. 10, saa maae ieg herved tjenstlig anmode Deres Velbh. om behagelig at foranstalte vedlagte 2de Plakater opslagen paa behørig Maade til Efterretning og Bekiendtgjørelse for de indrollerede Søefolk, og at alt til Sø Sessionens fremme maa vorde besørget. - Ligeledes bedes de fornødne frie Qvarterer for mig og Mynsterskriveren Grodtschilling anviiste fra den 14 Martz om Eftermiddagen til den 17 om Formiddagen. Aarhus d. 5 Febr. 1829. Krieger.

- I Anledning af den forestaaende Landmilice Sessions Afholdelse i 2det Jydske District indeværende aar, maae ieg tjenstlig anmode D. Velbeh. om behagelig at foranstalte frit qvarteer anviist i Thisted fra 18de til 29 Sept. d.A. begge incl. for mig og Tiener, 2de Stabsofficerer, 1 Battaillons Chirurg, 1 Regiments Dyr læge, Fuldmægtig Jespersen, Contorist Bay og 2de underofficerer. Randers d. 3 Sept. 1829. Castonier.

Angaaende Borgervæbningen:

At Tambourerne Peder Christian Thorndahl og Christen Sørensen her af Byen begge dette Aar har gjort Tieneste som Tambour ved Stadens Borgerlige Militaire Korps, i det heele til Fornøyelse, det tilstaaes.

Thisted d. 27 Sept. 1829. L. Sødebye. Borgerkapt.

- Som Belønning for de ovenmeldte Tambourers Tienste ved Borgervæbningen i indeværende Aar, anviiises herved til udbetaling af Thisted Byes Kæmnerkasse 10 Rbd. Sedler, 5 Rbd. til hver.

- Min andeel, 5 Rbd. Sedler er mig af Kæmneren Hr. Kiøbmand Joh. Schütten betalt, hvorfor qvitteres.

Thisted d. 12. Oct. 1829. Christen Tambour.

Ang. Retssager: side 031 øverst